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Gegužes menuo.
Gegužes menuo — tai gražiausias 

ir linksmiausias menuo isz visų metų. 
Visas prigimimas, rodos, pabunda isz 
gilaus žiemos miego ir pradeda naują 
gyvenimą. Szitam menesije žeme dai­
liausiai apsipuoszia visokioms kviet 
koms ir žolelėms. Medžiai per žiemą 
nuogi, be lapų, apsikrauna žalioms su­
knelėms, kurios nuo lengvo pustelejimo 
vėjo plevėsuoja, ir vienidamos savo 
oszimą su užimu upelių — vargszam 
žmogui tveria stebėtiną harmoniją.

Visos pasaulės žmones Gegužes 
menesį vadina kvietkų menesiu, o mes 
katalikai vadiname menesiu Marijos, 
kurią per tą laiką szlovinam ir garbi­
nam, kaipo Gimdytoją Iszganytojo mu­
sų Jėzaus. Altorius ir paveikslus Tos 
Szlovingos Paneles apredom kvietkoms 
bei vainikais, iszreikszdami musų meilę 
bei dėkingumą už nesuskaitytas nuo Jos 
kaip musų Tarpininkes, apturėtas my- 
listas.

Kur tik atsiranda Dievo namai, 
arba koplitele ant szloves Jos vardo, 
arba-gi nors ir viens paveikslas, sziame 
menesije galime visados užtemyti klupo- 
janezius Jos vaikelius ir meldžianczius 
pas Ją užtarimo bei pagelbos toj var­
gingoj kelionėj. Ant visos pasaulės 
Bažnicziose girdisi vargonų balsas, gir­
disi nužeminti ir szirdingi žmonelių dū­
savimai prie Tos nusidej tįsiųjų Užtarė­
jos. Ir isztikro, kas per laime tų žmo­
nių, tame menesije atsiduodanedų po 
globa Karalienes dangaus ir žemes, kas 
per linksmybe ir džiaugsmas, sunku ir 
apraszyti, o net ir negalima. Tą jau 
viską galim pamatyti ežia, Amerikoje, 

bet ką jau privalome spręsti apie musų 
numylėtą tėvynę?

O brangi Lietuva! Tavyje viskas 
kitoniszkai yra! Jau nuo keliolikos me­
tų neb’atrastum ne vieno kampelio, ne 
vieno kaimo, kuriame jaunuomene va­
karo laikais drauge susirinkusi neszlo- 
vintu Nekalcziausios Paneles. Nieka­
dos per tą menesį Lietuvos seselems 
ne stokuoja ne laiko ant laukimo bažni- 
czių, giedojimo litanijos ir kalbėjimo 
ražaneziaus, ne kvietkų Szv. Marijos 
altoriaus puoszimui. Persidirbę per 
dienas, vakaro laike tik ir rūpinasi apie 
papuoszimą Paneles paveikslo. Ne sun­
kus jų darbai, ne neužbaigiami vargai, 
ne grubus takai ir vieszkelei, ne pikti 
žmonių liežuviai, ne audra, ne lietus, ne 
pasilinksminimai , ne nieks pasauleje 
negali jų sulaikyti nuo maldos tame me­
nesije. Ir palaiminta-gi tu szalele, Lie­
tuva! Palaiminta su savo vaikeliais.

Czia, Amerikoje, jau kitoniszkai 
nekurie musų broliai su seserimis pasi­
elgia. Žinoma ne visi, bet daug atsi­
randa tokių, kurie pamirszta savo moti­
nos auginimą ir mokinimą, kada da maži 
buvo. Po atkeliavimui į Ameriką pir 
mus metus gyvena dar prideraneziai, 
bet jau ant antru, treczių, pradeda isz 
palengvo szalti ir virsti į ledą, pagaliaus 
dvasiszki jausmai nežinomai isznyksta. 
Daugumas atsiranda, kad laike diev- 
maldystes vietoje eiti į Bažniczią, nu­
traukia kur ant kokių begediszkų susi 
rinkimų, ant iszgamų prakalbų, o prisi­
lakę tų bjaurių žodžių, prisiskaitę pa- 
piktinanezių laikraszczių, atsižada savo 
Užtarytojos Szvencziausios Motinos. 
Laikas, rodos, butų jau susiprasti, pasi­
keiti isz tų purvų, apsidulkyti tas dul­

kes, kurios yra prikibę isz priežasties 
blogų rasztų ir darbų. Neklausykit, 
kad nekurie laikraszcziai viesziai skel­
bia, juog Dievui maldos nereikalingos, 
tik reikalingi darbai del visuomenes la­
bo; netikėkit, nes skaudžiai apsigausit. 
Kiekvienas karalius tur iszsirinkęs sau 
tarnus ir visus prisakimus pavaldiniams 
per tuos tarnus apreiszkia. Jeigu asz 
gandams nuo karaliszko tarno prisaki- 
mą, jam prieszineziausi, — aiszkiai pa- 
rodieziau, juog prieszinuosi ir paežiam 
karaliui. Ar galeeziau pasakyti, kad 
asz tik karaliaus tarnus niekinu, bet jį 
patį garbinu? Anaiptol, kas keno pa­
siuntinį paniekina, paniekina tą, kuris 
tą pasiuntinį siuntė. Be abejones su­
pranta tą ir ,, Lietuva“ su ,, Vienybe “, 
vienok kunigus nori visoj pasaulej isz- 
naikinti, nes, žinoma, tada geriau ga­
lėtų ant vargszų žmonių bosauti ir var­
dan socializmo ir apszvietos nuo jų pa­
skutinį centą atimti, idant paskui isz- 
davineti „medegas“, ,,melus“ ir ,,par 
mažomis“ ir tas knygas, kaipo labai 
moksliszkas, pardavinėjant antrą kart 
žmones pleszti.

Jaunos mergeles kas vakarėlis 
ukuoja po miestų ir miestelių gatves, 
nesirupindamos visai apie busentį gyve­
nimą. O kad Lietuvos moezes pama­
tytų czia savo dukreles, kaip-gi didelis 
skausmas pervertų jų szirdį, kad jų au­
gintos numylėtos dukružes pamirszta 
apie Bažnyczią ir dorą.

Ne praleidinekim dienų szio trum­
po musų gyvenimo, bet su ukvata kas­
dieną skubinkimės, begkime prie Ma­
rijos, džiaugkimies, kad dar esam verti 
prie Jos prisiartinti, atmindami ant žo­
džių Szv. Bernardo: ,,juog nuo amžių 
negirdėta, idant kas Marijos užtarymo 
meldęs ne butų iszklausytu. “ P. B.
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Stebuklingas Vieszpats 
darbuose savo.

Apis aka szios gadynes.

(Tąsa.)
Mokicziausi ir garsiausi giditojai, 

kokius tik tuomet pažino, tikrinosi isz 
savo mok«lų, bet viskas pasiliko be pa­
sekmes. Sveikata Lidos vis kasdien 
mažinosi. Ant galo tapo paszauktas 
viens profesorius Berlino universiteto ir 
paskutinis apreiszkė, kad po 24 valandų 
bus permaina, liga arba pasididins la- 
bjaus, arba pagerės.

Tuom laiku, kad varginga Andru- 
viene su Onute prie savo stubeles szne- 
kėjo apie savo sunkų ir vargingą padė­
jimą, grovas sėdėjo ant balkono savo 
palociaus ir žiurėjo į sodą, į Nemuną ir 
ant visų, jam matomų, savo gerybių.

Sėdi sztai ant puikios kėdės, isz- 
klotos purpurais ir mislina. Veidą tur 
iszbliskusį, kaktą suraukęs ir visas ap­
imtas didžiausiu nubudimu ir sopuleis. 
Vyras, turėdams ne pervirsz 40 metų, 
akyse musų pasirodo senuku 70 metų, 
ar jau ir daugiau. Kiek sykių isz kam­
bario, kuriame guli serganti, daeina į jo 
ausis sopulingas dejavimas duktės, arba 
verksmas motynos, neatsitraukenczios 
nuo lovos savo vaiko, tiek-gi kartų gro­
vas paszoka nuo savo sedines, nore- 
dams urnai pultis į kambarį, del jų ra­
minimo, bet pagabaus be pajiegų krinta 
atgal j tą paczią sedinę.

— Kad Lida isztikro ligos permai­
nos neiszlaikytų ir greit persiskirtu su 
ta pasaule — su suspausta szirdžia pa- 
mislyjo tėvas — butų tai labiausiai, o 
asz neiszlaik ycziau . . .

Tokios ir kitos nuslys plauke į 
galvą nelaimingam grovui. Su aptemu­
sioms akimis žiurėjo į visas puses, bet 
pagelbos isz niekur negalėjo matyti. 
Mylėjo vienturtę dukterį labiaus, negu 
pats savę, visada laukdamas ant busen- 
czio laiko, ant senatvės, kokio nors pa- 
tieszyjimo, o ežia, va, mirtis isz jo rankų 
turės ją iszveržti.

Kiek galėdamas rūpinos, kad kaip 
nors nuo tų mįslių atsikratyti, bet ne- 
kuomet negalėjo. Kad butų nors mo 
kėjęs melstis ! Nelaime! Nuo seno 
pamirszęs buvo apie Dievą, maldos jo 
kios nekada nekalbėjo, bažnitelę pažino 
tik isz kalbų kitų žmonių.

Kad grovas tokiam padėjime ant 

balkono sėdėjo, atėjo pas jį senas jo 
daržinįkas, idant palieti ten auganezias 
paauksintuose viedruose kvietkas.

Su neiszpasakytu szirdies skausmu 
pažiurėjo grovas ant savo tarno. Tarnas 
teipgi buvo persigandęs, matant savo 
pono permainą. Daržininkas beveik puse 
savo amžiaus tarnavo pas grovus P., vi­
sados būdams prie jųjų szirdingai prisi— 
riszęs, dalyvaudamas su jais kartu viso­
kiuose nelaiminguose jų pasisekimuose 
ar pasivedimuose. Dabar-gi, ypacz, 
matant savo poną baisiai nubudusį, pri­
ėjo prie jo areziau ir paklausė apie svei­
katą Lidos.

— Blogai. ... — atsakė grovas — 
s'zendieną bus permaina.

— Dauggalis grovai — atsiszaukė 
tarnas drebaneziu balsu —ar ne norėtu­
mėte.... Tų žodžių nepabaigęs, akis 
nuleido žemin ir užsimislijo.

— Bet, Jonai, teip vadinos daržinį­
kas, praszau tavęs, sakyk, ką norėjei 
sakyti — atsiszaukė grovas.

-— Ne žinau, ar laikais dauggalis 
grovas ne palaikytumėte tą man už pik­
tą, jeigu pasakycziau.

— Nesibijok, tik pasakyk viską at­
virai, ką tik ant mįslių turi.

— Nužemintai norėcziau dauggalio 
grovo praszyti, idant tokiam nubudime, 
kaip dabar isztikti ėsat, teiktumėtės 
melsti Dievo, nuo kurio viskas priguli, 
ar mirtis, ar sveikata Lidos. Be Dievo 
Apveizdos nieks negal vistitis ant žemes 
ir be Jo valios szventos nė plaukas nuo 
galvos nenukrinta. —

— Nusiduoti su praszymu pas Die­
vą? — atsiszaukė grovas ir liūdnas juo­
kas ant jo veido pasirodė. — Žinau, 
Jonai, kad tu man velyji isz tikros savo 
szirdies, už ką tau aeziu; bet tu gerai 
žinai, kad į tokius dalykus asz nelabai 
tikiu.

Daržininks atsidusęs pradėjo kviet­
kas lieti. Priesz iszejimą atsisuko dar 
antrą syk į grovą ir pradėjo praszyt. 
Jo balsas labai buvo sujudintas.

— Meldžiu ko negražiausiai daug- 
galingo grovo, idant ne rūstautumėte 
ant manęs, bet mano praszimą iszpildi- 
tumete, apie ką asz pirm buvau sakęs.

Prie paskutinių žodžių teip asztrei 
dirstelėjo ant grovo, kad net grovas nu 
leido akis į žemę ir drueziai užsimislyjo.

— Tai turiu asz melstis — kalbėjo 
pats sau grovas — szaukties prie Dievo 
už sveikatą dukters?

— Teip, teip, dauggalis grovai,

malda gido didžiausius sopulius —h- dar 
žininkas greit pridėjo.

— Bet kad tas nieko nepagel bes — 
atsake grovas, pakeldams galvą tVuputį 
aukszcziau, kad pažiūrėti daržirhinkui 
į akis. į

— Delko ne? — tasai paklauskė su 
žingeidumu.

— Zinai-gi gerai, kad asz į Dievą 
visai netikiu, o netikiai nė tiesos netur, 
idant szauktis pagelbos pas Dievą.

— Bet, praszau, dauggalis pone — 
vėl atsiliepė daržininkas — ne valia abe­
joti apie Apveizdą Sutvertojaus. Kož- 
nas žmogelis tur pilną tiesą szauktis pa­
gelbos pas Dievą. Jeigu, dauggalis 
ponas, melsitės prie Dievo su sutrinta 
szirdžia ir be abejojimų, tuomet ne busit 
jau netikiu, nes per karsztą maldą paro- 
dysit savo tikėjimą į Sutvertoji dangaus 
ir žemės.

— Sakai-gi, kad asz karsztai mel­
siuos, tai paliksiu ir iszklausytu, tu už­
tikrini ?

— Ne, asz to nesakau, kad Dievas 
neatbūtinai kožno maldas ir praszymus 
iszklauso. Pono kebai — slaptingi. 
Aprubežiuotu musų protu mes negalim 
žinoti, ar musų praszymai atnesztu mums 
iszganimą duszios, del to tik privalom 
visai pasiduoti valiai Sutvertojo.

Grovas ant tų žodžių nieko neatsa- 
kydams, davė daržininkui ženklą, idant 
iszeitų.

Dabar, kad grovas buvo užsimisb- 
nęs apie tuos žodžius, ką jam kalbėjo 
daržinįkas, iszėjo tuom tarpu grovėnė 
ant balkono, visa iszbalusi ir sudžiuvusi 
nuo nuolatinio sėdėjimo prie lovos savo 
dukters. Neapgalemais žingsniais pri­
siartino prie savo vyro, puolėsi su gai­
lingoms aszaroms ir apvijo savo smul­
kioms ilgoms rankoms jo kaklą.

— Kas tai, ar blogiau pasidarė? — 
grovas nepakajingai užklausė.

Nelaiminga moteriszke žodžio ne­
galėjo isztarti. Grovas apimtas baimes, 
isz priežasties neatsakymo ant jo klau­
symo, apkabino aną, nuvedė pas lovą 
serganezios ir pasodino.

Lida gulėjo su užmerktoms akimis; 
baisiausia karsztbge nuodyjo jos menką 
kūną; veidas uždegtas lyg žarija žėravo, 
krūtinė nuo tankaus ir sunkaus dūsavi­
mo kilnojos lyg laivas vilniose jūrių, 

, pulsas beldė jau be mieros.... nyko 
matomai akyse savo gimditojų.

(Tobaus bus.)
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EDGARAS
-----  arba -----

Nuo ateizmo prie pilnos Teisybes.

Parašė pagal L. Hamnaersteiną Kun. Dr. M. Juodysiąs.
(Tąsa.)

III.
Katalikiška Bažnyčia ir jos mokslas.

i. Žiedai išmintingojo natano.

(Edgaro laiškas.)

Guodotinas Tėve! Jūsų malonus atsakymas išsklaistč ma­
no paskutinius abejojimus. Dabar visiškai ir pilnai pristoju 
prie krikščionybės. Jau man aišku, kad neišvengiamai turi 
pasiduoti Į glėbį atčjizmo, nihilizmo, arba ir skepticizmo, kas 
teisybės ir mielo krikščionybės jungo priimti nenori. Visi tie 
besisvarstymai dvasios teip-moksle, kaip ir praktiškame gyve­
nime tarp netikybės ir krikščionybės, nė teoretiškai ne prak­
tiškai negal ilgai užsilaikyti. Prie tokio persitikrinimo mane 
privedėt. Dabar vienok, stovėdamas ant to punkto, klausiu: 
katra tai yra tikroji krikščionybė? Sena luteroniška, ar kalvi­
nistiška? prūsiško susivienyjimo, ar anglikonizmas? rymiška 
katalikystė, ar maskoliška tautiška bažnyčia? arba gal viena 
iš nesuskaitytų senųjų ir naujųjų sektų, kaipo nestorijonų, 
arijonų, metodistų, baptistų ir 1.1.

Kadą ant šito klausymo negaliu atsakyti, tai maža man 
nauda iš mano žinios — kad krikščionybė yra teisinga. Taigi 
randuosi tokiam padėjime, kaip anasai skolintojas, kurisai ži­
no, kad Karolius Mejeris kaltas jam milijoną dolerių; bet ne­
žino ir negali dasižinoti, kuris iš daugumo Karolių Mejerių 
yra jo skolininku, nė-kur jis gyvena. Galėčiau paskaityti už 
tikrą krikščionybę visas tas teisybes, kuriąs užlaiko visi išpa­
žinimai. Bet kiek jų yra? Vos Traicė ir dievystė Jėzaus Kris­
taus. O nevat ir šituos dogmatus atmeta unitarijušai, arijonai 
ir daugumas ir dabartinių evangeliškų mokytojų. O kadą 
praktišką klausymą turiu prieš savo akis, tada turiu žinoti, ar, 
kaip liuteriui, vien tikėjimo užtenka del išganymo, ar prie to 
reikalingi ir geri darbai, kaip mokina katalikiška Bažnyčia? 
Ar Kristus pakutą, kaipo sakramentą, Įstatė, teip kad man 
reikia išpažinti savo nuodėmės prieš kunigą, idant jų atleidimą 
apturėti; arba išpažintis yra tiktai išmislu žmonių ir visai ne­
reikalingu daiktu? Ar mažus vaikus reikia krikštyti, idant 
jiems atidaryt dangaus karalystę; arba krikštyjimas vaikų yra 
priešingu Raštui Sv.; kaip tvirtina baptistai? Ar aš kommu- 
nijoj priimu tikrą kūną ir kraują Jėzaus Kristaus, kaip mokina 
katalikai, stačiatikiai ir luteronai; ar tiktai, pagal kalviną, toje 
„vakarienėje” atlieku dievobaimingą apinislyjimą?

Apie visus šituos dalykus Kristus negalėjo ir nenorėjo 
palikti mus tamsybėse, jeigu Jisai tikrai buvo prižadėtu Mes- 
sijošium ir jeigu atėjo ant svieto, idant mokyti teisybės ir pa­
rodyti kelią į dangų!

Arba, ant klausymo, kokią religiją aš išpažįstu? turiu su 
Schilder’iu tokį duot atsakymą: „Ne vieną iš tų, apie kuriąs 
man kalbi”,arba dar geriau „esu be religijos”? Kitais žodžiais 
sakant, turiu išaiškint: Kad visos religijos paklydo: katalikų, 
luteronų, baptistų, maskolių, anglikonų, mormonų ir 1.1. Nė 
viena neturi pilnos ir nejudintos teisybės? Gerai! Tadą turiu
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aš iš visų formų krikščionybės surinkti trupučius teisybės j 
vieną krūvą, kaip tai jau prieš manę milijonai krikščionių, y- 
pač uždčtojai visokių sektų, stengėsi padaryti! Bet kokią tadą 
turėsiu gvaranciją, kad aš esu tuom vienatiniu laimingųjų, 
kurisai pilną ir nepajudintą teisybę ištiktųjų atranda? Kokią 
gvaranciją, kad mano surasta arba sulipinta religija neprigulės 
prie skaitliaus tų, apie kuriąs pasakyta: „Nė viena iš tų, apie 
kuriąs man kalbi”? Ir, duokim ant to, man pasiseks geriaus, 
negu kam kitam prieš manę, atrasti pilną ir tikrą teisybę; ar 
tai neturėčiau tadą tiesos tvirtinti, kad aš, ir tiktai aš pats 
įvedžiau ant svieto tą karalystę, del kurios uždėjimo buvo 
siųstas Messijošius? Karalystę, kuri, pagal Psalmistą, turėjo 
apimti visas tautas žemės, kuri, pagal Danielių, turėjo būti 
platesnė už assyriškai-babilionišką, už medų persišką, už ma- 
kedonišką ir rymišką, ir kuri turėjo būti „karalystė tiesos”?

Ištikrųjų teip turėčiau tvirtinti: nes nė vienas iš visų li­
kusių trupučių teisybes negalėtų turėti pretensijos prie tos 
karalystės tiesos, kadągi jie visi paklydo.

Jeigu vėl sustatysiu drauge visas religijas: katalikų, sta­
čiatikių, luteronų, kalvinistų, baptistų ir 1.1.,— tadą apturėsiu 
tikrą chaosą prieštaravimų, kurį dar mažiau teisybes karalyste 
galima but pavadinti.

Taigi turėčiau, kaip jau pasakyta, visą likusiąją krikščio­
nybę palaikyti už išgamą tos karalystės ir jos teisybės, savę 
už vienatinį reprezentantą tikros karalystes Jėzaus Kristaus. 
Dar daugiau! Turėčiau tvirtint, kad penkta karalystė svieto, 
kurią turėjo uždėti Messijošius, nuo laiko Jėzaus Kristaus iki 
manim neaxistavojo; o aš, sekdamas paveizdą Hėgelio, nuo 
savo garbingos ypatos galėčiau skaityti naują erą istorijos 
svieto.

Ne! Toksai ypatiškas išsiaugštinimas butų per paikas! 
Viena iš didžiųjų krikščioniškų religijų turėjo užlaikyti tikrą 
krikščionybę, visoj cielybėj; arba ne, tai ji visai prapuolė, ir 
Kristus neišpildė užduotės savo pasiuntimo. Ir netiktai ką 
viena iš didžiųjų religijų turėjo ją užlaikyti, bet ir turėjo būti 
aišku, katra ją užlaikė, ir Kristus turėjo apie tai pasirūpinti, 
idant ją visados galima butu pažinti. Kitaip, tai butu Jis apsi­
ėjęs, kaip anas Lessing’o Natauc tėvas, kuris del trijų savo 
sūnų padirbo tris žiedus— vieną tikrą, o du netikrus; bet ne­
pasakė, kuris iš jų gavo tikrąjį. Jeigu Dievas teip butu su 
mumis apsiėjęs, tai krikščionybe tiek mums atneštu gero, 
kiek anam skolintojui žinia, kad jam koksai tai nepažinstamaj 
Karolius Mejeris kaltas milijoną dolerių.

Taigi atkartoju: viena iš didžiųjų krikščioniškų religijų 
turi pilną ir nepajudintą krikščionybę užlaikyti; o katra ją už­
laiko, tą turiu dasižinoti.

Man, užaugusiam evangeliškam tikėjime, naturališkai 
rodos, kad jame reikia tikros krikščionybės jieškoti. Bet turiu 
ir tai pasakyti, kad viena ta aplinkybė, juog gimiau ir išaugau 
toje religijoje, neduoda dar jokios gvarancijos užjos teisingu­
mą. Mormonų, mahometonų ir žydų religijoj teipgi gema 
žmonė, o vienok jos dėlto neyra teisingos.

Matot, guodotinas Tėve, kokiam randuosi ergelyje. Pri- 
vedėt manę prie supratimo, kad krikščionybė yra teisinga re­
ligija. Dabar turit man toliaus parodyt, kur aš tos teisingos 
krikščionybės turiu jieškoti ir katroj iš geriausių jos formų 
galiu atrasti tikrą krikščionybę. Aš prižadu ir ant toliaus būti 
Jūsų tėmingu mokytiniu, ir prašau Jus melstis už dėkingą ir 
atsidavusį Jums

Edgarą v. S.

(Toliaus bus.)
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Žinios isz pasvieczio.

Amerika.
Kankinimai pili pinieczių per ame­

rikonus vistiek neranda savo galo, nors 
valdžia jau nuo kiek laiko užsiimdineja 
kvotimais, bet tas pasilieka be pasek­
mes. Pilipiniecziai yra katalikais, o 
amerikonai nuolat ta'so mokslaines, ku- 
riom;s paliepia valdyti tik protestonams. 
Pirmas toksai fanatikas — pastorius 
Fred. W. Atkinson, su visokiais savo 
pagelbinįkais. Mokslaines Maniloj ati­
davė po priežiūra protestonui Mason S. 
Stone, kursai sykiu su 72 mokytojais 
tame mieste iszpažįsta tur but jau 70-tą 
protestoniszką tikėjimą. Jie visi algą 
gauna dusyk didesnę, negu katalikiszki 
mokytojai, prikalbinėja vaikus, idant 
vaikszcziotų ant jų dievmaldystų, būda­
mi mokslainese iszjuokia katalikų tikė­
jimą ir kunigus su zokonikais.

Viens superintendentas katalikisz- 
kos mokyklos, protestonas Olivier, vi- 
suomeniszkai apreiszke, juog jis antka- 
talikiszkų kunigų visai negal ne žiūrėti 
ir vienoj restauracijoj teip apszmeiže 
kunigus, kad gaspadorius restauracijos 
turėjo jį iszmest pro duris. Atkinson’as 
ne priima visai katalikiszkų mokytojų, 
bet ant jų vietos tupdina tik metodistus, 
baptistus ir kitokius, kurie apie peda­
gogą jokio supratimo neturėjo ir neturi. 
Priimti toki mokytojai, vaikams dalina 
protestoniszkas biblijas ir visokius atsi- 
szaukimus antikatalikiszkus. Teiposgi 
iszguldineja, juog vaikai, baigę katali- 
kiszkas mokslaines, jokios naudos bu- 
sencziame laike neturės, nes nebus Į 
jokį vieszpatystes urėdą priimdinėti. 
Per amerikoniszkus laikraszczius raszo 
visokius artikulus bei straipsnius, iszro- 
dydami nenaudingumą ir vodingumą 
klosztorių, isznaikinimų zokonįkų ir isz- 
pardavimą jų gerybių. Uždyka naba­
gai nori pralobti. Kunigai tokiuose 
parsekiojimuose mažai balso teturi, nes 
iszpaniecziai. Valdžia juos laiko už ne­
prietelius, pertad mažai daboja ant jų 
protestų.

Reikėtų, brolei katalikai, mums 
ežia, Suvienytose Valstijose, užtarti už 
juos, nes republikoniszka valdžia Wa­
shingtone jau ko toliau tai labjau smun­
ka nuo koto su savo civilizacija ir bege- 
diszkais darbais.

Republikoniszki senatoriai ir jų 
laikraszcziai pereitą visą nedelią gar­

sino, kad ant žemes jų Dievas — ka­
riauna. Ne joks prancūzas laikuose 
Napoleono, nors kariauna kitaip iszro- 
de, neatsiliepdavo teip, kaip dabar 
Lodge su savo draugais atsiszaukia apie 
samdinįkus, papuosztus amerikoniszkais 
mundierais. Pagalinus jis pasakoja, 
kad kas kritikuoja jų barbariszkumą ant 
salų Filipinų, tas, sako, kritikuoja ir ka­
riauną, o kritikuodams kariauną, lygei 
kad prasikalstų valdžiai, arba žudytų 
prezidentą.

Tuom laiku Amerikos žmonija vi­
sada guodojo ne tik regulizavotą ka­
riauną, bet ir samdytą, visada galėjo 
pasigirti, kaip per 4 metus kariavo, lie­
dami kraują už liuosybę ir konstituciją. 
Bet ta kariauna turi žinoti savo užduotį 
ir sąžiniszkai apseiti su nekaltais gy­
ventojais.

Reikia raudoti, mislyjant apie tok’ą 
kariauną, kuri tapo iszsiusta į svetimą 
krasztą, idant smaugti tuos žmoneles, 
kurie jokio blogo ne yra padarę. Pro­
tingas žmogus gali apsvarstyti ne miela 
padėjimą kariaunos, kuri dasileidžia 
tokių barbarysezių, vis isz priežasties 
civilizuotų amerikoniszkų apicierų ir 
jenerolų.

Joki mokslincziai ir apginejai jene- 
rolo Smitho negali iszteisinti, kuris salą 
Samar paliepė paversti į rukstamą nuo 
vėjo pustinę, kankinant visus gyvento­
jus, pradėjus nuo jauno iki senukui.

Czia nieks ne kalba apie szlovingą 
kariauną, tik kalbasi, ar žmonija norės, 
kad panaszus atsitikimai ir toliau teip 
plauktų?

Butu labai gerai, kad už tokius dar­
bus žmones garbingas giesmes giedotų 
ant szloves amerikoniszkos kariaunos?

Maskolija.
Masztai studentu su darbininkais 

kas laikas vis smarkiau kyla augsztin. 
Su studentais dalyvauja net ir mergai 
tęs augsztesnių mokyklų.

Ant kranto upes Dniepro, kaime 
Ivanovka,susirinkę sodiecziai, skaitliuje 
300, isznaikino cukraus dirbtuvę ir apie 
milijoną svarų cukraus suvertė į Dnie- 
rr£i-

Kaime Vasilovka kazokai nužudė 
76 žmones, o apie 300 sužeidė, o visus 
vadus tų maisztų sugavo ir apsudijo 
kožnam po 300 nahaikų. Isz apsūdytų 
ant nahaikų 35 neiszlaike.

Sykiu su sodiecziais maisztuose 
dalyvauja ir popai.

Niekad nieko gero negalima isz- 
girsti isz po jungo gudo, vis kasdiena 
musztynes, skerdynes, pjovynes ir 
,,deržavnaja nahaika“. Ką tuomet mas­
kolius veiktų, jeigu kazokai nahaikų ne­
turėtų?

O tai kaip amerikonas p. Ch. Ta- 
wer, apie kurį buvo minėta numer. 18 
,, Žvaigždes “, mokėjo visuomenei pa­
meluoti apie padėjimą Maskolijos.

Kaip pranesza laikraszcziai, užmu- 
szejas Sipiagino, Bolszanov, dar nenu­
žudytas, tik isz Peterburgo perkeltas į 
Szlisselburgą. Neturintis 21 amžiaus, 
negal but nužudytas, tik isztremtu ant 
13 metų į katorgą.

Kinai.
Isz priežasties apsunkinimo gyven­

tojų didelėm mokestimis del iszmokeji- 
mo vieszpatystem kariaunų atliginimu, 
kilo tarp žmonijos baisiausi pasikėlimai 
prieszai valdžią, panaszus į prancuziszką 
revoliuciją. Isz provincijos Kvank-Li 
pareina žinios apie neapsakomas sker­
dynes per pasikelelius.

Pasikelelei baisiausias skerdynes 
padare prie užpuolimo ant miesto Czing 
Czang-Tsi. Daugiau tukstanezio žmo­
nių tapo iszžudytų, visos gatves lavonais 
buvo užverstos, namai apipleszti, paga­
linus sudeginti. Keli tukstaneziai karei­
vių jenerolo Ma perejo ant puses pasi- 
kelelių. Muszije 9 Balandžio jenerolas 
Ma pražudė 1000 kareivių.

Prancuziszkas vikariuszas apaszta- 
lystes Kinuose, vyskupas Favier, gavo 
žinią, juog 10,000 pasikelelių, apsigin­
klavusių ir su kelioms kanuolems ima 
dalyvumą Czang-Ting-Tu, provincijoj 
Czi-Li. Vadas pasikėlimo nekoksai ka­
riaunos mandarinas, kuris iszžude savo 
szeiminą, priesz iszskleidimą revoliuci- 
joniszkos vėliavos, idant, tokiu budu, 
ją apsaugot nuo rankų kiniszkos val­
džios.

Pajieszkojimas.
Asz, Magdalena Kvainauckiene, 

pajieszkau savo vyro Stanislovo Kvai- 
naucko, paeinanezio isz Suvalkų guber­
nijos, pavieto Senapiles, kaimoDumisz- 
kių, parapijos Prienų; aukszczio 5Ą 
pėdų ir truputį rauplėtas. Ar jis pats, 
ar kas kitas teiksis praneszti ant adriso:

Mrs. Maggie Kvainauckiene 
Moon-Run, Pa. Bx. 2. Allegheni Co.
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Isz visur.

Varszavas. Lenkai pakele maisz- 
tus del sugrąžinimo savo tėvynės. Pa- 
sikėleliai susirinkę pradėjo teip rėkauti, 
kad ant jų kliksmo tapo atsiusti kazokai 
su nahaikomis. 6 ypatos liko ant vie­
tos užnahaikuotos, o 225 sužeistos. Apie 
8oodemonstrantų tapo suaresztuotų, tarp 
kurių atsiranda daug vaikų.

Madridas. Padėjimas gyventojų 
Portugalijoj toks pavojingas, kad diena 
nuo dienos laukia revoliucijos.

Berlinas. Pareina žinios isz Kon­
stantinopolio, juog sultonas Abdul Ha­
mid labai persigandęs su praneszimu, 
prisiųstu per jo ambasadorių isz Vied- 
niaus, kad Austria rengėsi į karę. Am­
basadorius tuojaus nusiuntė telegramą į 
ciesoriųWillielmą, melsdamas, kad Au­
strijai perkalbėtu.

Puerto Plata, Domingo. Pasikė- 
leliai užėmė visą republiką San Domin­
go, iszskiriant miestą Puerto Plata, 
kurio gubernatorius nenori pasiduoti. 
Sostapile San Domingo padare kapitu­
liaciją 9 dieną Gegužes, o prezidentas 
Jiminez pabėgo ir pasislėpė prancuzisz- 
kam konsulate. Ant vietos Jiminezo 
tur but bus aprinktas Vasquez.

Konstantinopolis. I Tripolis sul­
tonas prisakė iszsiusti 100 tukstanczių 
szaudyklių Mauzero ir suregulizavot at 
sakanczią kariauną. Ant salos Tazor 
gyventojai pakele protestus isz prieža­
sties didelių iszmokesczių valdžiai, gu­
bernatorius policijantams prisakė szau- 
dit žmones, nuo ko krito daugybe vyrų, 
moterių ir vaikų.

Parižius, 10 Geg. Miestas St. 
Pierre ant salos Martinique per vulkaną 
tapo visai isznaikintas. Vietoje miesto 
tik lava upėmis bėga. Visi gyventoje!, 
apie 25,000 ypatų, pražuvo, apart 30, 
kurie likosi iszgelbeti. Visi garlaiviai 
prieplaukose nuskandyti. Veržimas vul­
kano nesilauja. Mena, kad ir guberna­
torius salos Martinique pražuvęs.

Parižius, 10 Geg. Užvakar mie­
stas St. Pierre iszrode ant ugniszkų 
jūrių. Prieplaukoj visi laivai degė lyg 
balano< Isz miesto jokis gyvas sutvė­
rimas neiszejo. Ant kraszto marių 

žmones negyvi kupetomis gulėjo. Žmo­
gaus protas negal apimti tokios dideles 
nelaimes. Žmones isz deganczių laivų 
szoko i vandenį, geriau prigert, negu 
gyvam degti.

Washington’as. 10 Geg. Vakar 
parėjo telegramai isz miesto Pointe a 
Pitre. Miestą ir priemiesczius atlankė 
didžiausia vietra. Su kartais dūmais 
lieke kibirksztis. 18 laivų sykiu užsi­
degė ir susvilo su viskuom. Tame skait- 
liuje buvo 4 amerikoniszki. Ameriko- 
niszkasis konzulis su visa szeimyna pra­
žuvo. Visos provincijos likosi lava už­
lietos. Apskaito prapuolusių žmonių iki 
40, 000.

Rimas, 10 Geg. Kopliczioje ame- 
rikoniszkos kolegijos atsibuvo dievmal- 
dyste už duszę Arcivyskupo Corrigan. 
Ant dievmaldystės buvo kardinolas 
Satolli.

Parižius, 12 Geg. Pareina plates­
nes žinios apie iszsiveržimą vulkano ant 
salos Martinique. Jau pora nedelių at­
gal drebėjimai žemes, tai tikiau, tai la- 
bjau, buvo girdėti. 5 diena Gegužes 
isz kalno lava pradėjo bėgti ir užliejo 
dirbtuvę cukraus, sykiu su 23 darbinį- 
kais. Tapo iszsiusta, ant to atsitikimo, 
komisija. Seredoj komisija apreiszkė, 
juog pavojingumo isz niekur nė matyti. 
Ant antros dienos vienok krateryj vul­
kano Pelee buvo girdėti explozija, kuri 
atsitiko isz priežasties užplaukimo dau­
gumo vandens ant įdegusios lavos. At­
sidarė naujas krateris ir isz abiejų kra­
terių urnai atsivėrė szeszios upes lavos 
ir nuuže į miestą St. Pierre in- miestelį 
Le Precheur. Garas vandenio isz kra­
terių kilo į auk^ztą ant 8 mylių, didžiausi 
kamuolei, lyg debesei, pelenų krito po 
visą salą. 9 dieną vulkanas antrą syk 
explodavojo.

Visa sziaurių-rytine dalis salos da­
bar iszrodo, lyg didžiausia, baisiausia 
pustinia, tamsus grabas kelių deszimczių 
tukstanczių žmonelių. Skaitliuje pra­
žuvusių atsiranda ir gubernatorius Mar­
tinique, kariaunos vadas, kon uliaiAme 
rikos ir Anglijos su szeiminoms. Visi 
virszai tolimesnių kalnų buvo užimti 
žmonėmis, kurie spėjo iszsigelbeti, ap­
skaito iki 5000, kuriuos laivai dabar 
gelbsti. Prancuziszkas garlaivis,, Pouyer 
Gertier“ parvežė 450 ypatų, isz kurių 
daugelis buvo apdegusių. Lava be per- 
stojimo plaukia isz kalno.

Parižius, 12 Geg. Prezidentas 
Loubet paaukavo 20,000 frankų, o ka­
binetas 5, 500 fr. del vargszų ant Mar­
tinique.

Viednius. Kunigaiksztis Emanuel 
Salm apsivedė su Marija Kristina, duk­
terį arcikunigaikszczio Frideriko. Jauna 
pora priesz szliubą visuomeniszkai turėjo 
atsižadėti sosto. Ant szliubo pribuvo 
ciesorius Pranciszkus Juozapas.

Lizbona (Portugalija). Pranesza 
isz rytines Aprikos, juog mieste Ver- 
eenigung, Transvaaliuje, 15 Gegužes 
atsibus paskutine konferencija kas link 
užbaigimo kares, nes, kaip girdėtis, 
reikalavimai isz abiejų pusių sutinkanti, 
ir 20 diena Gegužes bus užbaigta viskas.

Panama, Columbia. Isz Costa Rico 
pranesza, juog kariauna nenori dabar 
iszrinkto prezidento, Esquivelo, pripa­
žinti už prezidentą. Pasikelelei nori už 
prezidentą turėti buvusį kariaunos mi­
nistrą Demetrio Iglesias, nors ans nein’ 
isz jų puses.

Washington, 12 Geg. Ministeris 
Moody prisakė komendantui garlaivio 
,, Cincinnati “, stovinczio krasztuose San 
Domingo, idant greicziaus skubintus į 
salą Martinique ir kiek galedams gel­
bėtų nuvargusius žmones.

Departementas kares priėmė vo- 
kiszką užpraszymą ant iszsiuntimo kelių 
apicierų antmanievrų, kurie atsibus rug. 
pjuczio menesije.

Pilipiną gubernatorius, p. Taft, už­
baigęs nekurtuos savo reikalus, iszva- 
žiavo į Cincinnati, o už kelių dienų per 
New Yorką važiuos į Manilą, pagaliaus 
į Rimą. Su Vatikanu nori pasirodavot! 
apie dabartines mokslaines ir dvasisz 
kiją, esanczią ant Filipinų.

Parižius. Balonas Brazilijos aero­
nauto Augusto Severo 11 dieną szio 
menesio pasikėlė į orą ir ekspliodovojo. 
Severo ir jo draugas likosi užmuszti. 
Severo jau nuo 20 metų bandydavo isz- 
dirbti pasekmingesnius balonus; turėjo 
40 metų. Su tokiu smarkumu isz oro 
ant kojų krito, juog per autuvą kojų 
kaulai iszlindo. Jo balonas visai buvo 
panaszus į baloną Santos Dumonto, bet 
gazo savyje tris syk daugiau užlaikyt 
galėjo.
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Pittsburg, Pa. Katarina Soffel, 

motera dažiuretojo kalėjimo, kuri padė­
jo iszsilaužt isz kalėjimo broliams 
Briddle, ir sykiu su anais iszbėgo, tapo 
sugauta ir apsūdyta ant 2 metų į tą patį 
kalėjimą.

Rimas. Provincijoj Emilia isz prie­
žasties trūkimo žemes 13 ypatų tapo už- 
musztų.

Peterburgas. Prancuziszka valdžia 
žada iszpildyt senus maskoliszkus reika. 
lavimus, idant atiduoti visada visokius 
pabėgėlius, iszbegusius isz Maskolijos.

Manila. Iki sziam laikui apsirgo 
kolera 913 ypatų, isz kurių numirė — 
736; provincijose sirgo 3, 713, pasimirė 
— 1,970-

ant salos Martinique suvisai tapo isznai- 
kintas. Nužudytų apskaito iki 30,000, 
o 50,000 pasilikusių dideliam varge, 
ne turėdami kur prisiglausti ir kuom 
maitytis.

Port de France. Amerikoniszkas 
konsulis isz Guadeloupe’s, Louis H. 
Ayme, pribuvo ant tos vietos, kur pirm 
buvo gražiausis miestas St. Pierre. Isz- 
veizda miesto ir provincijų — baisiausia. 
Jūres per kelias mylias nuo kraszto ap­
dengtos tik szmoteliais sudegusių laivų, 
kurie stovėjo prieplaukoj St. Pierre. 
30,000 pustanczių lavonų kupetomis 
guli, kaipo mieste, teippat ir provinci­
jose, pagaliaus daugybe juriose pliu- 
duriuoja.

Nedelioje, 10 diena, ryte visa sala 
miglose buvo. Isz kraterio pute kar­
tais karsztas vejas, tai vėl kartais szal- 
tas. Le Precheur ne pertoli nuo St. 
Pierre atplaukinejo luotelei su vargin­
gais, sumiszusiais žmonėmis, kurie pra- 
szesi priimti į garlaivį. Isz kraterio 
liepsna vis dar muszasi o kartais dar ir 
su pelenais.

Namai ,,bankos Martinique“ likosi 
nesugriauti, kurie savije užlaiko 2 mili­
jonu frankų.

Isz Port de France nuplaukė daug 
laivų, kurie su savimi nusivežė daug 
dvasiszkujų, kareivių, valgio, drabužių, 
dezinfekcijas ir t. t. Daugiausiai isz- 
likusių žmonių susirinko pas Le Carbet 
ir Case Pilote, kame jau apie 1000 nu­
mirė.

Washington Isz West Point, Neb., 
keturi jauni vaikinai iszsifenge apeiti 
žemę pekszti. Penetis aniems reikes 
tik isz savo uždarbio, arba isz apturė­
jimo nuo ko kokių nors aukų.

Madridas, 13. Geg. Vakarykszczia 
diena del karalienes labai buvo svarbi, 
kad d e facto sudėjo visą valdžią į 
rankas jauno savo sunaus. Tiek metų 
valde, vakar-gi atsisveikino su mini­
strais. Ministeris Sagasta su visais ki­
tais 11 valandą nuėjo į palocių, idant 
atsisveikint su ja ir paduot jai, kaipo re- 
gentkai, nors paskutinį dokumentą del 
pasiraszimo. Kad karaliene pasirasze 
ant dokumento, jos akyse pasirodė asza- 
ros. Teisybe, dar valdįs iki 17 dienai 
szio menesio, kolaik jos sūnūs ne sudės 
prisiegos visuomeniszkai, bet jau visai 
mažai. Ministeris Sagasta karalienei 
ilgai kalbėjo, dekavodams už gerą val- 
dimą begije tiek metų. Karaliene su 
aszaroms jam atsake, prie kurios teipogi 
ir sūnūs stovėjo, iszreikszdama viltį, 
juog kaip anie jai visada buvo geri, teip 
ir jos sunaus neapleis.

Milwaukee, Wis., 14. Geg. Czia- 
nykszczios zokanįkes »av. Pranciszkaus 
isz Rimo apturėjo telegramą, kad ten 
numirė arcivyskupas Lardetti, kursai 
užaugęs St. Gallen, buvęs vyskupu St. 
Cloud, Minn., pagaliaus arcivyskupu 
Bukarešte ir ant galo assistentu prie 
Popiežiszko Sosto.

Washington. Ministeris Hay ap­
turėjo žinias, juog miestas St. Pierre

Washington. Senatas paskyrė 
500,000 dolerių del pagelbos likusiems 
prie gyvasties žmoniems ant Mar­
tinique.

Parižius. PrezidentasLoubet apgai- 
lestaujenczius telegramus isz visų szalių 
isz priežasties atsitikimo ant Martinique. 
Tarpu kitų telegramų buvo: nuo szv. 
Tėvo, nuo prezidento Roosevelto ir cie­
soriaus Wilhelmo.

Londonas. Karalius Edvardas VII. 
del martinique’cziu paaukavo 25,000 
frankų, o ciesorius Wilhelmas 10,000 
markių.

Isz Amerikos.
----- o------

Smarki moteriszkė-

Netoli miesto Opequon, West Wir- 
ginijoj, farmerka C. Hawkins užmuszS 
dyką kat'ną (wild cat). Vakaro laike ji 
viena isz miesto važevo namolei ir ant 
beganczio jos szunies užpuolė katinas. 
Farmerka iszszokus isz vežimo puolėsi 
gelbėti szunį, bet vos spėjo prieiti ar- 
cziau, katinas mėtėsi ant jos. Bet po 
nekuriam laikui farmerka jį primusze.

Baisi smcrtis.

Turtingas farmeris, arti miesto 
Zanesville, Ohio, J. Roth, 67 metų se­
numo, isz pulko kiaulių didelį meitėlį 
norėjo atskirti. Inerzintas meitėlis puo­
lėsi ant farmerio ir begije 3 minutų far­
meris likosi ant szmotų sudraskytas.

Pasiszventimas katalikiszko kunigo.

Labai tankiai, beveik kasdiena, at­
sitinka, juog katalikiszki kunigai buna 
szaukti su szventais Sakramentais prie 
ligonių, serganczių limpancziom ligom. 
Kunigas niekad neatsisako, nors butų 
pavojingiausios ligos, bet eina gelbėti 
dvasiszkai serganczių duszelių, nepaisy- 
dams visai ant savo gyvasties. Panaszus 
atsitikimas buvo New Yorke. Protes- 
tonka M. Burary ligonbutij Yonkers 
pavojingai sirgo raupais. Matomai ji 
jaute artimą mirtį, kad pareikalavo ku­
nigo, idant ją apkriksztytų nors priesz 
smertį ant katalikes. Kunigas May be 
jokio baugumo, nuėjęs į ligonbutį, su­
teikė jai sakramentą krikszto szv., o 
kad dažiuretojas apreiszke, juog ji kas 
laikas eina blogyn, suteikė paskutinį 
aliejum szv. patepimą.

Žydai szabasą nori perkialt.

Ant konferencijos žydų New Or­
leans, La., žydiszki rabinai, kurių isz 
visų krasztų buvo susivažiavusių, įneszč 
klausymą, ar negalima butu dieną sza- 
baso nuo subatos perkelti ant nedėlios. 
Daugumas laikėsi senų tradicijų, bet tas 
klausymas bus iszrisztas ant busenczio 
susivažiavimo.

Dideli straikai.

Pensilvanijos kietose anglyse ap- 
szauktas straikas per 145,000 angliaka­
sių. Straikieriai turi viltį, juog kompa­
nijos iszpildįs jų reikalavimus.

Tūkstantio kiansziniiį.

Begije szeszių metų viszta nekokio 
Alberto Probsto padėjo 1,000 kiauszi- 
nių. Ant atminimo viszcziukčs tokio

Meksika. Isz Gualadajar’o pra- 
nesza, kad vulkanas Colima pradeda 
veržtis. Nuo kelių dienų jau matyti isz 
kraterio plaukenczius durnus ir su 
liepsna.
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, .darbsztumo“, gaspadorius visztinįką 
aprėdė vėliavėlėms ir iszkele didelį ban- 
kietą, ant kurio svecziai daugiausiai 
kiauszinius valgė. Na, o visztai kas isz 
to liko?

Vietines Žinios.
---------o---------

14 dieną szio menesio iszejo laivas 
į salą Martinique, paėmęs su savimi 3 
gyditojus su visokiais vaistais vertes 
5000 dolerių, valgio už 70,000 dol. ir 
drabužių—20,000 dol. del gelbejimo 
iszlikusių žmonių. Pagaliaus keli laivai 
nuveže vandenio.

New Yorke isz priežasties pasikė­
limo prekes ant mėsos apie 400 krau­
tuvių tapo uždarytų, nes darbinįkai ne­
įstengia iszsimoketi.

Nuo seniau New Yorke susitverusi 
draugyste del keliavimo szį metą į Rimą, 
isz priežasties smerties arcivyskupoCor- 
rigan, kelionę atidėjo ant vėlesnio laiko. 
Pirma dalis iszvažiuos 1 dieną, o antra 
— 5 dieną Liepos, po vadovyste kun. 
E. H. Porcile isz Brooklyno.

25 metų Edvardas Cordts nuo už­
nuodysimo kraujo ligonbutyj numirė. 
Priesz kėlės dienas ans užmynė ant su- 
rudyjusios vinies, kuri pe.rlindus au­
tuvą smego į koją. Isz priežasties vė­
laus nusidavimo prie gidytojų — pagel 
bos negalima buvo rasti.

Už namo 5 avė , po num. 191, tapo 
atrastas lavonas buczernįko Abrahamo 
Szvarcszildo, kursai gazu buvo užsinuo- 
dyjęs. Priežastis patžudystes — auk- 
szta preke mėsos, nes po iszmokejimui 
savo reikalų nepaliko jam ne cento. Li­
ko motere ir vienas vaikas.

Nuo poros nedelių Kovnackai, gy 
venantiejie ant Warren str. Nr. 549, 
pajieszko prapuolusio savo sunaus 15 m. 
Jono Kovnackio, kurs pirm dirbo ame- 
rikoniszkoj telegrapų kompanijoj. Priesz 
pat prapuolimą buvo gavęs vietą dirbtu­
vėje blekinių iszdirbimų, bet tėvai pa­
skutinio antraszo nežino.

Pirmą dieną ateinanezio Birželio 
UnionParke atsibus didelis metinis pik­
nikas Lietuviszkos parapijos szv. Mari­

jos Panos, Brooklyn’e. Todėl užkvie— 
ežia lietuvius ir lietuvaites atsilankyti, 
kožnas bus isz to pikniko, kaip ir isz 
gražumo parko, užganėdintas. Pradžia 
2 valandą po pietų.

Daina.
Motinėlė mano brangi, 
Dovanai stakleles rengi.

Dovanai stakleles rengi,
Manę mislys kitos dengia.

Ak, pavelyk pro langelį
Pažiūrėti ant kelelio.

Pažiūrėti ant kelelio, 
Ar nėr’ mano Antanėlio.

Iszeidamas man kalbėjo, 
Kad pargrįszęs, vis kuksztejo.

Ziuriau, žiuriau pro langelį, 
Nors raminu sav’ szirdelę.

Jau pauksztycziai ir cziulbuoja, 
Ar ne Antanėlis joja.

Ne asz verpsiu, ne jau ausiu, 
Antanėlio savo lauksiu.

Nesirūpink, mamytele,
Turi gerą verpejelę

Bus suverpta ir iszausta,
Bus suklota ir iszdžiauta.

O dabar nors pro langelį 
Pažiūrėsiu ant kelelio.

Ant kelelio pažiūrėsiu, 
Szirdies gelį suturėsiu. P. B.

8 dienas be valgio.
Viedniuje ant gatves Antonio gy­

veno czinaunįkas paezedumo paczto ka 
sos, 28 metų senumo Pranas Reizinger. 
Isz namų į darbą visada eidavo anksti, 
o pargriždavo vėlai. Kad paskutinėse 
dienose visai nepasirodė prie savo užsi­
ėmimo, buvo duota žinia policijai. Po­
licija atėjus į jo namą atrado duris už­
rakintas. Atplesze duris ir nabagą 
Reizingerį rado pusgyvį gulintį lovoje. 
Surisztą nuveže į ligonbutį ir dasižinojo, 
juog jau nuo 8 dienų esąs nieko neval­
gęs. Tur but jo protas susimaisze isz 
priežasties nelaimingos meiles, nes ant 
jo durių atrado vokiszką paraszą:,, Nėra 
pasauleje baisesnio sutvėrimo per mote 
riszkę. “

Alkoholizmas Maskolijoj.
Kijavo profesorius Sikorskis ap­

skaitė, kiek Maskolijoj žūna žmonių nuo 
gerymo svaiginanezių gerymų. Nuo 
1870 iki 1887 metų nuo alkoholizmo pa­
simirė 84,217 ypatų, tame skaitliuje 
7,431 moteriszke. Tokiu budu isz prie­
žasties teip smarkaus prasiplatinimo 
girtuoklystes Maskolijoj mets į metą 
žūna 4,678 ypatos.

DIDELIS METINIS

PIKNIKAS!
Vyriausia Draugyste szv. Kazimie­

ro karalaiczio, Elizabeth’e, parengė di­
delį piknįką, kuris atsibus 30 dieną Ge­
gužio (Mojaus) ,, Dekareyshin day“ 
ant parko, vadinamo ,,Manila park“, 
813 Elizabeth Ave. Prasidės 12 adyną 
vidurdienij. Karais galima davažiuot 
nuo abiejų dypų. Muzyke bus pirmos 
kliasos, po vadovyste Zanavicziaus, ku­
ri rež lietuviszkus szokius, jog net ko­
jos paezios kilnosis.

Užtat szirdingai užpraszom visus 
lietuvius ir lietuvaites, kaip vietinius, 
teip ir isz aplinkines atsilankyti ant to 
puikaus pasilinksminimo.

Komitetas.

SERGANTIEMS
Gvarantuojame pilna iszgydyma.

Pasekmingiausiai gydau visokias paslėptai 
ir pavirszines ligas, kaip autai ligas szirdies, 
plaucziu, inkstu, pilvo, galvos skaudėjimus, 
silpna atminti, dvasiszka nusilpimą, lytiszkas 
silpnybes, szleivuma, sutinimą, veži, blykszle 
pas moteris, kraujavimu ir tt., nervu ligas, po­
dagra, reumatizmą dusinimą, paralyžių ir tt. 
Praszalinu gumba, gydau gimdymo ligas, vi­
sokius sutinimus etc. Nerviszkas ligas gydau 
su pagelba geriausiu elektriszku prietaisu.

I-iytiszku daliu ligas 
iszgydau per keletą client. kraujo už- 

nuodyjimus, odos ligas, semens bėgimą, žaiz­
das gerklėj ir burnoj, nosy j, akyse ir ausyse, 
netekimą vyriškumo, lycziu nusilpnėjimą ir tt. 
gydau kuopasekmingiausiai ir jjvatatv 
tUojti Pilna išgydymą. Cbrc 
niszkos li^os yra mano specia« 
lisxkUmli. Gyvsidabrio nevartoju. Nuo­
dugnus iszegzaminavimas ligonio ir jo iszgy- 
dymas— tai yra mano prideryste.

DR. LANDES
Szpitolinis specialistas.

134 E. 24-ta ui., kampas Lexington avė., 
NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare, Nedelioms 
nuo 8 ryto iki 4 po pietų.

Negalinti asabiszkai atsilankyti, gali para- 
szyti laiszka; būtinai reikalaujame pacijento 
insitikejimo.

Szneku visokiose kalbose. Turiu praktika 
Lebanon Bellevue Post Graduate University 
Hospital. Direktorius Mediciniszko Instituto.
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Waterbury, Conn. Jau tai turbut ant 
szio svieto kad teisybes jieszkotum die­
ną ir naktį, tai vis jos nerastum. Dirbk 
žmogus ko daugiausiai, dek savo pajie- 
gą ir sveikatą, bet nuo žmonių dėkingu­
mo nesitikėk; prieszingai — juo tavo 
darbaž didesnis, tuo daugiau lauk pa­
niekinimo ir visokių apszmeižimų.

Teip dedasi visur, teip atsitiko ir 
pas mus. Garbus tautietis p. Tareila 
pagarsėjo visose Amerikos Suvienytose 
Valstijose, o ypacz ,, Vienybes“ ir 
,, Lietuvos“ nuomonėj, kaip vyras di­
delių nuopelnų, kaipo vyras, kuriam jau 
reikia gyvam statyti paminklą, ypacz 
už visokias prakalbas ir agitacijas. Ir 
jau asz tik laukiau kadą ,,Vienybe“ 
apgarsins aukų rinkimą, kad tuo tarpu, 
klausau, su p. Tareila atsitiko didele 
nelaime. O tu nedėkingume svieto! p. 
Tareila, toks darbsztus vyras, tapo at­
statytas nuo szv. Kazimiero draugystės 
krautuvės, kaipo vagis. Tai tau užmo­
kestis už tavo darbus!!

Suprantu, kad skaitytojai man ne­
tiki, kaip tai sakot, Tareila vagis? Na, 
asz tenai nežinau, kaip buvo, bet drau­
gystė jį sugavo padirbant sekretoriaus 
paraszą ir pasisavinant sau pinigus. 
Prikaiszioja jam tenai net ir kiauszinius 

ir da daugiau, jau nežinau nė ką, bet 
gana to, kad p. Tareilą sugavo savijan- 
tysi sau draugystės pinigus.

Ir matot, ko p. Tareila už savo 
darbsztumą sulaukė — apvagino žmogų 
ir gana. O gal dabar jau ir ta pati 
,, Vienybe“ su ,, Lietuva“, kuri pirma 
Tareilą teip garbino, dabar jį va­
gim vadįs, bet asz to jau nedaleisiu. 
Stop, ponuliai! nekiszkitp. Tareilai kal- 
czių, kurių jis nedasileido. Teisybė, jis 
draugystės pinigėlių dalelę pasisavino, 
bet ar tai tame yra kas blogo? Ką Ta­
reila kaltas, kad szv. Kazimiero drau­
gystės sąnariai, tai yra visi tamsuoliai 
ir apie socializmą nieko nežino? Jeigu 
asabiszkų turtų nevalia turėti, o viskas 
turi prigulėti prie visuomenės, tai kodėl 
szv. Kazimiero draugystės sąnariai tu 
rėjo prie pinigų didesnę tiesą negu p. 
Tareila? Ne, broliukai, nekaltinkit to 
žmogaus, jis nieko blogo nepadarė, jis 
tik sekė mokslą savo mokytojų — kar- 
sztų platintojų socializmo. Teta.

Isz Lietuvos.
Vilnius. Maskoliszka valdžia labjau 

dabar rūpinasi, kad kaip galint apskelbt 
pasaulei, juog laiszkas vyskupo Zviera- 
vicziaus, kas link uždraudimo vaikams 
vaikszczioti į pravoslaviszkas mokslai- 
nes, per visus klebonus, jo diecezijos, 
tapo neiszpildytas, kadangi tas laiszkas 
prieszinasi valdžiai. Dabargi kiekvienas 
klebonas nuo valdžios aplaiko užklausy- 
mus, kadą, kokią valandą apturėtas bu­
vo tasai laiszkas ir ar buvo iszpildytu 
pagal jo turinį; pagaliaus prisako, kad 
dvasiszkija visai nuo to raszto atsisaky­
tu.

Matomai valdžia nori prigauti kele­
tą klebonų, o paskui perduoti į Vatika­
ną, juog atsiranda toki ir toki kunigai, 
kurie visai nenori priklausyti minėto 
laiszko.

O kad Vatikanas žinotu apie Mas­
koliaus tokius szposus —kitaip skaitytu 
jos visokius melagiszkus praneszimus.

Posmertinis gyvenimas 
kiniecziu.

Kokią juokingą ir navatną stabmel­
džiai kiniecziai turi nuomonę apie po- 
smertinį savo gyvenimą, galima persi­

tikrinti isz atsitikimo, kaip liudyja tėvas 
Le Conte, katalikiszkas missionierius 
Kinuose.

Vieną kartą — pasakoja jis — bu­
vau paszauktas del apkriksztijimo ser- 
ganczio kinieczio. Buvo tai senukas 
70 metų.

— Kaip asz esu, Tėve, dėkingas 
— tarė sergantis — juog atėjei, idant 
manę isz tų ma.io kankinimų iszgelbėti. 
Bet iszaiszkinsiu geriau. Maž jums yra 
žinoma, juog jau nuo seno asz gyvenu 
ant maloningos duonos pas ciesorių. 
Musų dvasiszki vadovai jau gerai žino, 
kaip dedasi žmogui po mirio, aname gy­
venime, užtikrina manę, juog turėsiu 
attarnauti už gautas ežia ant žemės viso­
kias malones ir geradėjystes, kad po 
smert mano duszia turės įžengt į žingu- 
nės (paczto) arklį, idant iszneszioti vi­
sokius prisakimus musų ciesoriaus po 
visas tolimas szalis. Juk tai man po 
smert vis reikės padaryti. Pertad dva- 
siszkiejie dabar manę mokina, kai kad 
paliksiu tuom gyvuoliu, idant teisingai 
ir noriai pildycziau savo užduotę, ne 
murmėcziau, ne žvengeziau, ne kąseziau, 
ne prunkszcziau! Buk linksmas — jie 
man pasakoja — mažiau ėsk, buk kan­
trus, o lengvai gali atsitikti,'kad dievai- 
cziai isz to arklio tavę iszgelbės ir pa­
vers dar į auksztą ypatą arba į manda­
riną. Taigi ta mislys, mano Tėve, dėl 
manęs baisiausia: drebu visas, laike 
nakties užmigt negaliu ir be paliovos 
kankinuos. Laikais per miegą pasirodo, 
kad isz tikro jau esu pavirtęs į tą arklį, 
kuris net iszsitiesęs vežimą traukia, 
ypacz tada, kad pacztaljonas užgera 
per szoną su botagu. Kaip tik prabun­
du, visas numirkęs, rodos tik isz pirties 
parėjęs ir pats nežinau, ar asz dar žmo­
gus, ar jau arklys.... Pasakoja man, 
kad iszpažintojei jūsų tikėjimo neturi 
tokių nelaimių. Praszau tavęs, Tėve, 
priimk manę į savo tikėjimą. Žinau 
kad sunkus užsilaikymas jūsų tikėjime, 
bet paskų malonu. Geriau sau velyju 
ant szios žemės būti krikszczioniu-kata- 
liku, negu posmert arkliu žingunes.

Karaliene Natalija.
Karaliene Natalija visai Maskolijai 

padarė didį įspūdį, priežasezia perėjimo 
ant katalikiszko tikėjimo. Laikrasztis 
,,Sviet“ ko ne pasiuto isz tokio atsiti-

8



329
kimo, bet veltuo džiaugės, buk kara­
liene maskoliszkoj politikoj jokios įtek­
mes neturėjo ir neturės, nes jau del 
pravoslavijos numirus, atsižadėjus pra- 
boczių tikėjimo ir t. t.

Karaliene Natalija labai turtinga 
maskolaite, paeinanti isz namų Keczko, 
buvo apsivedus su Serbijos karaliumi 
Milanu. Isz priežasties visokių kliu- 
czių doringa moteriszke pažino niekin­
gumą pravoslaunos cerkves, teipogi 
sosto, pasiruosze jieszkoti pakajingumo 
ir laimes tik katalikiszkoj Bažniczioj, 

to diena szio menesio szv. Tęvas 
ant audiencijos ją priėmė. Karaliene 
puolė ant kelių, norėdama pabucziuoti 
kojas Jo Szventenybei. bet popiežius ne 
daleido, akyvai klausydams jos pasako­
jimų apie vargus ir visokius trukdini- 
mus, pagaliaus apie džiaugsmą ir paka- 
jingumą, ką savo szirdyje jauczia nuo 
valandos priėmimo katalikiszko tikė­
jimo. Po apturėjimui popiežiszko pa­
laiminimo, Natalija ilgą laiką verks. O, 
kad Vieszpats ją užlaikytų sveikatoje 
ilgus metus, del paveikslo visoms at­
skaloms!

Razbainykas Musolino 
sude.

Italijoj, mažam miestelyj Lucca, 
tapo įnesztas didis procesas prieszai 
garsų razbamyką Musolino, kurį per 
kelis metus gaude 800 kareivių ir keli 
desetkai policijantų. Vienok pereitą 
rudenį pasisekė jį suimti ir tai dar, kaip 
pasakoja, per jo paties neatsargumą. 
Per szeszis menesius buvo tik tyrinėji­
mai ir parengimai ant to proceso vi­
sokių skundų aktų ir dabar vos prasi­
dėjo perkratinejimas jo darbų. Jo pro­
cesas ne yra labai lengvas ir greitas, 
jeigu prisižiūrėsi m, kad apart sudžių į 
sūdą paszaukta 186 liudytojai, 10 apgi- 
nejų Musolino ir 5 apginejai jo draugų, 
pagaliaus 6 daktarai.

Valdžia kalėjimo Musoliną laiko ne 
už kalinį, esantį tirinejimuose, bet už 
pabėgėlį razbainyką, kurs pirmiau buvo 
apsūdytu ant 20 metų nevalios, už ką 
jį dabar ir gaude, kolaik nesurado. Tei­
singai anuose metuose Musolino buvo 
apsūdytu ant 20 metų, bet dekavojant 
neteisingiems liudytojams buvo palei­
stas. Vienok po nekuriam laikui viskas 
į aiksztę iszejo.

Isz pradžios Musolino nenorėjo eiti 
į sūdą su kalejimiszkom drapanom, rei­
kalavo, kad jam pavelytų pasirėdyti 
drapanom razbainyko, kurių materijos 
metras kasztuoja 16 lirų. Apginejai 
jam sake, kad ans tokį iszmislą visai 
iszmestų isz savo galvos, bet tas ne 
klausyt nenorėjo, tik atsakydavo: ,,Vo 
glio i miei paimi“ (reikalauju savo pa- 
redniu). Pirmsedis del iszsirinkimo tu­
rėjo du keliu: galėjo razbainyką, laike 
proceso, szaukti į salę ir galėjo sūdyti 
visai be jc. Kaipo geras psychologas 
iszsirinko sau antrą. Per kėlės dienas 
procesas traukėsi be razbainyko, bet 
visuomenei tas labai nepatiko, ypatin­
gai paežiam Musolino, kuris stengėsi 
parodyt nors savo balsą ir savę ginti nuo 
tokių vieszių parsekiojimų.

Vieną rytą pirmsedžiui apreiszke, 
juog galįs stoti į sūdą ir kalejimiszkuose 
drabužuose, į kur tuojaus tapo nuve' 
stas. Ant užklausimų atsako placziai, 
su įnirszimu. Savę skaito už auką per 
klaidingumą sūdo ir kreivas prisiegas 
liudytojų, kas Italijoj labjaus iszsipla- 
tinę. Dabar razbainykas apskunstas 
už papildymą 7 nužudymų, apart 14 
kitų užpuolimų ir sužeidimų. Musolino 
prisipažįsta, bet sako, kad tas buvo ne 
razbainykyste, tik teip blogi darbai arba 
apsiejimai del atmonyjimo už nuskriau- 
dimą žmogaus.

Jis gerai yra persitikrinęs, kad 
dirbo tą viską teisingai, ir tą teisingumą 
gali užtvirtinti visi Kaliabrijos gyven­
tojai. Apsūdytas neteisingai ant 20 
metų kalėjimo, spėjo isztrukt ir pradėjo 
kruviną atmonyjimą, žudydams ir sker$- 
dams visus savo apskųstojus ir neteisin' 
gus liudytojus.

— Nieks man tame darbe ne pa­
dėjo — apreiszke pirmsedžiui, — darbai 
mano priguli į manę.

Gailiuosi tik,ką netikėtai užmusziau 
nekaltą ,,žandarmą‘ *, kurio tėvas atsi 
randa ežia, ant to proceso.

Neužmusziau ne kapitono, ne po- 
rucznįko žandarmų, nors galėjau tą pa­
daryti — sake Musolino, ir atsigrįžęs 
prie tėvo užmuszto žandarmo, tarė: 
— Gaila man tavo sunaus ir verkiu jo 
sykiu su tavim.

Apsiszluoste aszaras, kurios ritosi 
per veidus. Kad pirmsedis Musolinui 
užmėtė, juog nužudytam Zaccoli paėmęs 
10 lirų, razbainykas paszoko ir pa- 
szauke:

— Apleisiu sūdą, jeigu Tamsta teip 
toliaus kalbėsi; nepridera Musolino kal­
tinti už paprastas vagystas.

— Tai ne esi vagim ir sąnariu 
„maffijos“? — pirmsedis paklausė.

— Esu Musolino, bet ne vagis ir 
ne , ,maffioso“— atsake razbainykas. 
Esu tik atmonintoju už pleszimą mano 
szloves.

Tokiu budu Musolino prisipažinsta 
su tvirtu tikėjimu savo tikrą teisybę.

Daktarai apreiszke, juog Musolino 
visada atsako su sveiku protu, tik per 
daug auksztina ir garbina savo asabisz- 
kumą.

Italiszka valdžia gerai padare, kad 
sugavo tokį razbainyką, bet geriau dar 
padarytu, kad isznaikintų tamsus žmo­
nes, kurie užpuldinėja ant Bažnyczios.

Juokai.
Visos per jaunos.

— Nori tamsta apsivesti su mano 
dukteri? O tai: jauniausia gauna 5 tuk- 
stanezius dolerių, vyresne —- 10 tukst. 
ir vyriausia -—15 tukstanezių.

— Ar tamsta neturi dar vyresnes?

Tarpu žydų.
-— Norėjo 400 dolerių, asz jam pa­

daviau 100, ir... .
— Ir jis užtad tau parode duris, ne 

teisybe?
Ui, kad jis butų man duris pa­

rodęs? Spyrė manę, o asz ant viso 
savo kūno virtau ir pats duris atdariau 
ir kaip greieziausia jau buvau ant 
gatves.

Mokykloje.
Profesorius: Dekagramas 

laiko savyje 10 gramų, kilogramas turi 
tūkstantį gramų.... Jokubuk, ką tau 
kukszta Povilas?

J o k u b u k a s : Jis manę kalbi­
na, pons profesoriau, kad asz paklaus- 
cziau, kiek telegramas turi gramų.

Temikit Lietuviai
“Žvaigždes” Spaustuvėje galima 

gauti naujai atspaudintų maldaknygių 
,Maidu Vainikėlis”. Prastesniuose, ir 
goresniuose apdaruose, pradedant nuo 

1 2 5centų.
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JŽDU SALA.
Angliškai paraše Robertas L. Stevenson.

(Tąsa.)
Traukėme pamaži, klausydami patarmes Silvero nesivar­

ginti per daug; po gan ilgos keliones, atsiradome ties įtaka 
antro upelio — to, ką teka apžėlusiu kraštu Žiūrono. Čia nu­
sisukome po kairiai ir pradėjome lipt augštyn ant lekštkalnio.

Iš pradžių klampi žeme ir tankus, susipynę krūmai mus 
labai trukdė, bet pamaži žeme ėjo kietyn, o krūmai retyn. 
Dabar buvome smagiausioje dalyje salos. Žoles žydėjo; tarp 
lazdynų tarpo ir kerėjo pušys; sakų kvapas maišėsi su žiedų 
kvepčjimu. Oras buvo grynas, smagus, saules spinduliai ži­
bėjo musų akyse. Jautėmės linksmais ir ramiais.

Ėjome sparčiai, šūkaudami ir šokinėdami. Mudu su Sil- 
veru buvova pasilikę užpakalyje: mane laike virve, o jis, kaipo 
šlubas, sunkiai dūsavo vilkdamasis per smiltyną. Kartais 
man prisieidavo palaikyt jį už rankos, nes kitaip butų nusiri­
tęs atgal i apačią.

Teip nuėjome gal kokį pusmylį ir buvome jau netoli 
lekštkalnio, kad pirmutinis vyras po kairiai pušiai pradėjo 
rėkt balsiai, lyg ko išsigandęs. Riksmas skambėjo kaskart 
garsiau. Visi pasileido tekini prie jo.

— Jis negalėjo rast iždo —kalbėjo senis Morgan, bėg­
damas pro mus, —- čia dar kalnas.

Priėję atradome visai ką kitą. Apačioje diktokos pušies, 
augštoje žoleje gulėjo žmagaus kaulai, šalia jų riogsojo keli 
nuo drapanų skarmalai. Šiurpuliai perėjo per mus visus.

— Jiš buvo marininkas — tarė Jurgis Merry, kurs bū­
damas drąsesniu už kitus, priėjo arčiau ir tyrinėjo skarmalus.
— Čia geros mąrininkiškos drapanos.

— Teip, teip, žinoma — atsiliepė Silveras. — Man ro­
dosi, tu nemislijai atrast čia vyskupą. Bet žiūrėkit, kaip kau­
lai guli. Teip negali gulėt.

Ištiesų, prisižiūrėjus arčiau matyt buvo, kad skeletas guli 
nenaturališkai. Nežinoma dėlto — gal paukščiai besimaitin­
dami kunu arba kieta žole beaugdama aplinkui judino kaulus
— skeletas gulėjo tiesiai: kojos išsitiesę buvo į vieną pusę, 
rankos, iškeltos augštyn, kaip norėjo, rode visai į priešingą 
pusę.

— Insidėjau nemažai iš šito į savo seną makaulę — 
prabilo Silveras. — Čia yra kompasas; tę nurodymas ant Gil­
tinės salos; ji kyši, kaip dantis. Mieruokit pagal kaulus.

Skeletas rode tiesiog ant salos, o ant kompaso galima 
buvo išskaityt aiškiai: E.S.E ir į E.

— Teip ir mislijau! — suriko virėjas. — Čia yra rodi- 
nys. Augščiau, ana, poliariška žvaigžde ir musų meilus dole­
riai. Bet, po perkūnų! man šalta darosi, pamislijus apie Flintą. 
tik vienas galėjo iškrėsti tokį šposą. Pamislykit: jis buvo vie­
nas, o prieš jį šešį; jis užmušė visus, visus juos; ir žiūrėkite, 
šitą jis užtraukė šičion ir paguldė ties kompasu — kad jį gil­
tinė! Ilgi kaulai; geltoni plaukai. Išrodo, lyg tai butų Allar­
dyce. Atsimeni Allardyce’ą, Morgan'ai?

— Teip, teip — atsiliepč Morgan — atsimenu. Jis man 
buvo kaltas truputį ir dar pasiėmė mano peilį, eidamas ant 
krašto.

— Jei apie peilius eina kalba — atsiliepė kasžin kas ki­
tas, — delko jų čia nėra? Flintas nebuvo toks žmogus, ką 
krato marininkų kišenius, o paukščiai, — man rodosi, butų 
palikęs peili ant vietos.

— Po karalių. — Šneki teisybę! — suriko Silveras.
— Čia nėra nieko — tare Merry,, čiupinėdamas aplink 

kaulus — ne vieno dvylekio ne tabako dėžutes. Tai nenatu- 
rališka.

— Ištiesų, negerai—sutiko Silveras, — nenaturališkai, 
negražu. Po šimts muškietų! broliai, jei Flintas butų gyvas, 
butų mums čia labai šilta. Šešiese jie buvo ir męs esame še­
šiese, o žiūrėkit, iš jų pasiliko tik kaulai.

— Aš mačiau jį negyvą su šitom čia akim — atsiliepė 
Morgan. — Billas mane nusivedė. Jis gulėjo su penais*) ant 
akių.

— Negyvas...... žinoma, negyvas...... dabar aname
sviete — tarė vyras su aprišta galva. — Bet jeigu kokiai dva­
siai reikėjo vaikščioti po svietą, tai tik Flinto. Ištiesų, tas 
Flintas numirė negerai.

— Teip, negerai — pritarė kitas — pyko ir šaukė rū­
mo ir giedojo. „Penkiolika vyrų” buvo jo vienatinė giesme, 
broliai, ir nuo to tyrio, prisipažinsiu jums, aš jos nemėgstu. 
Buvo karšta, langas atdaras ir girdžiu tą giesmę, girdžiu da­
bar dar aiškiai — o tas žmogus jau numiręs.

— Sustok! — suriko Silveras. — Gana tos šnekos. Jis 
dabar negyvas ir nevaikščioja daugiau — tą žinau; pagaliaus, 
jis nevaikščiotų dieną, tikekite man. Baimė užmušė nevieną 
katę. Eime jieškot dublonų!

Vėl pradėjome eit. Bet nežiūrint ant karščio, piratai jau 
n’ėjo išsiskyrstę, Sukaudami viens kito miške, — visi žengė 
krūvoje, šnekėdamiesi tarpu savęs patylom. Baime dvasios 
numirusio galvažudžio juos slogino.

XXXII.

Balsas girioje.

Buvome po įtekme baimes. Norėdami duot atsilset Sil- 
verui ir ligoniams, sustojome užlipę ant lekštkalnio krašto.

Buvome augštai; matėme netik prieplauką ir Giltinės sa­
lą, bet ir mares iš rytų puses. Nebuvo jokio šlamėjimo, tik 
tolumoje vilnys kriokė, o žolėse kukždėjo vabalėliai. Nė vie­
no gyvo žmogaus ant salos, nė burių ant marių. Jautėmės 
atsiskyrėliais.

Silveras, atsisėdęs, ėmė tyrinėti kompasą.
— Čia yra trįs dideli medžiai, —tarė jis—einant 

stačiai nuo Giltinės Salos. Žiūrono šonas ana tę. Da­
bar ir vaikas galėtų atrast iždą. Žinote ką, užsikąskime dabar.

— Neturiu apetito — sumurmėjo Morgan. — Misliju 
apie Flintą ir šlykštu man darosi.

— Broleli, dėkavok savo žvaigždei, kad jis jau negyvas 
— atsiliepė Silveras.

— Jis buvo bjaurus velnias! — suriko trečias piratas 
krūptelėjęs. — O kokį mėlyną veidą turėjo, uf!

— Tai nuo rūmo — pridūrė Merry. — Mėlynas! ir 
dar kaip mėlynas! Gerai pasakei.

Nuo tos valandos, kad jie atrado žmogaus kaulus ir pra­
dėjo šnekėt apie Flintą, jų balsas tylo ir dabar jau tik šnab­
ždėjo, teip kad jų šnekta beveik nedrumzde miško tylumos.

Staiga iš tarpo medžių priešais musų davėsi girdėti aug- 
štas, laibas, drebantis balsas, giedantis, žinoma, dainą:

„Penkiolika vyrų ant numirėlio skrynios — 
Yo-ho-ho, ir rūmo bonka!”

Nemačiau niekados žmonių teip labai nusigandusių, kaip 
šitie piratai toje valandoje. Visi nubalo, kaip drobė; vieni

*) Penny (liet, penas) — mažiausias angliškas pinigas.
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striktelėjo ant kojų, kiti griebė striktelėjusius už rankų. Mor­
gan parpuolė ant žemes.

— Flintas, po perk...... !—suriko Merry.
Daina sustojo, lyg netikėtai, kaip ir prasidėjo, lyg kas 

butų uždėjęs ranką ant giedojančio lupų. Man ji skambėjo 
dailiai ir saldžiai, bet ant piratij padare baisų įspūdį.

— Ne, ne!......  —šnabždėjo nubalusiomis lupomis
Silveras — tas negali but. Reikia atsimint...... negaliu pa­
žint balso......  bet balsas tokio, ką turi kūną ir kraują, balsas
gyvo žmogaus .....

Prie tų žodžių grįžo jam atgal drąsumas ir šiek tiek 
kraujo į veidą. Kiti klausė jo žodžių ir pradėjo atsipeikėt, bet 
tuo tarpu išgirdome tą patį balsą, giedantį išnaujo, tik šiuo 
tarpu buvo jis silpnesnis, lyg ištolo einąs.

— Darby M’Graw — skambėjo jis, — Darby M’Graw! 
Darby M’Graw!......

Paskui išgirdome keiksmą, kurį čia apleidžiu, ir žodžius:
— Atnešk rūmo, Darby!
Piratai stovėjo, lyg į žemę įaugę, su išverstomis akimis; 

jie buvo teip nusigandę, kad ir, nutylus balsui, ilgai stovėjo 
ant vietos nesijudindami.

— Gana! — atsiduso vienas. — Eime toliau.
— Buvo tai jo paskutiniai žodžiai — prastenėjo Mor­

gan, — jo paskučiausi žodžiai ant laivo.
Dikas išsiėmė bibliją ir ėmė karštai melstis. Jis, reikia 

žinot, buvo gerai užaugintas, ir doras vaikinas. Tik atsiradęs 
ant marių ir patekęs į negerą kompaniją, pasigadino.

Vienas tik Silveras nenorėjo pasiduot. Jis kaleno danti­
mis iš išgąsčio, bet nenorėjo tikėt, juog tai Flinto dvasia teip 
šūkauja.

— Niekas ant šitos salos niekados negirdėjo apie Dar­
by — murmtelėjo jis, — nė vienas, tiktai męs, ką esame čia.

Pasidrąsindamas, jis suriko:
— Broliai! Atėjau čion paimt iždą ir manęs nesulaikys 

nė žmogus ne velnias. Niekados nesibijojau gyvo Flinto, po 
perkūnų! ir stosiu į akis numirusiam. Už kelių varsnų nuo 
čia guli septyni šimtai tūkstančių svarų. Koks laimės ponas 
nenorės tokių pinigų, o jis, žinote, jau negyvas?

Bet kiti nė kiek nepasidrąsino šitokiais žodžiais. Jie dar 
labiau išsigando, išgirdę keiksmus.

— Sustok, Džonai! — atsiliepė Merry. — Neerzink 
dvasios!

Kiti buvo per daug nusigandę, kad butų galėję ką norints 
atsakyti. Jie butų jau seniai pabėgę, jei butų drįsę; bet baimė 
laikė juos krūvoje, aplink Džoną, kurs parode šiokią—tokią 
drąsą. Silveras tuo tarpu visiškai atsipeikėjo.

— Dvasia? Gali but — tarė jis. — Bet vieno daikto 
nesuprantu. Girdėjau garsą. Dabar žiūrėkit: niekas nematė, 
kad dvasia turėtų šešėlį; na, o ką ji veiks su garsu, kurs eina 
paskui jos balsą — labai norėčiau žinoti. Tai nenaturališkai, 
ką jus sakote?

Toks išvedžiojimas man pasirodė per silpnas, bet nuvarė 
baimę nuo prietaringų piratų. Jurgis Merry pajuto didelį pa­
lengvinimą.

-— Teip, teip — tarė jis. — Turi galvą ant pečių, Džo­
nai, nėra ko ginčytis. Broliai! man rodosi, bereikalo išsigan­
dome. Pamislykite sau: buvo tai Flinto balsas, be abejo, 
Flinto, bet nevisiškai...... Jis buvo panešesnis į keno kito
balsą, panešesnis į......

— Po perkūnų! į Ben’o Gunn’o! — suriko Silveras.
— O, teip, teip! — riktelėjo Morgan, pašokdamas ant 

kojų — Ben’o Gunn’o, Ben’o Gunn’o!
— Kas iš to? — paklausė Dikas. — Ben’o Gunn’o 

kūno čia nėra, lygiai kaip ir Flinto.
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Bet kiti pažiurėjo ant jo su paniekinimu.
— Et, niekas nemislija apie Ben’ą Gunn’ą — suriko 

Merry, — ar jis gyvas, ar ne, niekam jis negalvoj.
Reikėjo stebėtis, kaip greitai jie atsigavo ir kaip kraujas 

sugrįžo atgal į jų veidus. Neužilgo jie vėl šnekučiavo, ret­
karčiais klausydamiesi, ar neišgirs balso. Bet viskas buvo ty- 
ka. Tadą, paėmę spatus, ėjo tolyn, o Merry žengė pirmutinis, 
turėdamas rankose Silvero kompasą, kad laikytis tiesios lini­
jos, einančios nuo Giltinės salos. Jis teisybę kalbėjo: niekas 
nepaisė nė ant gyvo nė numirusio Ben’o Gunn’o.

Tik vienas Dikas laikė bibliją ir bailiomis akimis dairėsi 
aplinkui. Bet niekas jo neužjautė ir net Silveras ėmė iš jo 
juoktis.

— Aš sakiau tau, — kalbėjo jis — kad negadintum 
biblijos. Ji dabar neverta to, kad ant jos prisiekdinėti, ir tu 
da misliji, kad dvasia jos bijosis? Ne šitiek!

Čia jis pasilenkė ant valandėlės ant lazdos ir davė spriktą.

Bet Dikas nesusiramino. Aiškiai mačiau, kad jis pradeda 
sirgti: drugys, apie kurį sakė d-ras Livesey, ėmė rodyt savo 
ženklus.

Ant kalno buvo plyna, graži vieta. Ėjosi mums smagiai. 
Pradėjome leistis žemyn. Pušys, didelės ir mažos, augo toli 
kita nuo kitos. Ėjome skersai salos, kepinami saulės, artin­
damiesi pamaži prie Šiaurinės užtakos, į kurią man nusisekė 
įvaryt laivą.

Priėjome vieną didelį medį, bet pasirodė, kad ne tas. Ir 
antras mus apgavo. Trečias kilo į augŠtį apie kokiu du šimtu 
pėdų. Buvo tai tikras milžinas, su raudonu kamėnu ir su erd­
vu šešėliu, kurį metė aplink save. Jį buvo matyt toli nuo 
marių, iš vienos ir kitos pusės ir lengvai galėjo but paženk­
lintas ant žemlapio.

Mano kompanai vienok nepaisė ant didumo medžio. Jie 
buvo užsiėmę tik mislim apie septynis šimtus tūkstančių sva­
rų, ką gulėjo kur-nors šešėlyje. Pinigai išvarė iš jų visą bai­
mę. Dabar akys virė jų kaktose; kojos darėsi kas kart grei­
tesnės ir lengvesnės; jų visa dusia gulėjo jau ižde,kurs žadėjo 
jiems tiek linksmybių ir patogumų.

Silveras šokinėjo ant lazdos, stenėdamas; jo šnarles pra­
siplėtė ir drebėjo; jis keikė, kaip pasiutęs, kad musės lipo prie 
jo sukaitusio ir blizgančio veido. Jis traukinėjo virvę, ant ku­
rios buvau pririštas ir kartkarčiais žvalgėsi ant manęs tokio­
mis akimis, lyg butų norėjęs manę užmušti: Dabar jau jis 
nesislėpė su savo mislimis, ir, žinoma, skaičiau jąs, kaip iš 
rašto. Būdamas netoli nuo aukso, jis viską užmiršo; prižadėji­
mas ir daktaro persergėjimas išgaravo jau iš galvos. Nebuvo 
abejonės, kad jis tikėjosi atrasti iždą, sujieškot „Hispaniolą”, 
paimt ją naktį, išpjauti visus dorus žmones ant salos ir nu­
plaukti tę, kur jau seniai ketino.

Teip mislydamas, vos tik spėjau eiti paskui iždo jie.ško- 
tojus. Pasitaikė man nesyk} suklupti ir pargriūti ir tada tai 
Silveras trauke manę už virvės ir žiurėjo baisiomis akimis. 
Dikas, kurs ėjo paskui mus, šnabždėjo maldas ir keiksmus, 
nes karštis jame augo. Jaučiausi vis labiau ir labiau nelaimin­
gu. Ant galo prisiminė man tragedija, kuri atsiliko kadaisiai 
ant šito paties lekštkalnio, kad ans nedoras piratas su raudonu 
veidu — tas pats, ką numirė ties Savannah, giedodamas ir 
šaukdamas rumko — savo locnomis rankomis čia užmušė sa­
vo šešis sėbrus. Čia pamislijau, kad tas teip ramus dabar 
miškelis tadą buvo pilnas riksmų ir man rodėsi, kad girdžiu 
juos.

Išėjome iš tankynes.
(Toliaus bus.)
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Tautieczei! Jaisu kuris nori srižti 
atgalios į tėvynę o ne­

turi pinigų, lai kreipėsi prie musr Mes 
kiekvieną nuveszim per 9 dienas į Bremą 
ar Hamburgą. Tris adynas tik darbo 
su mažu damokejimu. Raszyk tuojaus 
ant sekanczio adreso:

Columbia Shipping Office
158 Suffolk, cor. Stanton St. New York.

Lietuviai!
Jus tankiai reikalaujate siųsti kam į krajų 

daviernastį ir kitur paliudyjimus; kreipkitės 
prie manęs, asz tų viską atliksiu kuo geriau­
siai. Paraszysiu daviernastį ir pampinsiu kon- 
sulio paliudyjimų.

JOHN A. BELIAKOFF,
NOTARY PUBLIC,

f 27 East 19th Street, New York, N. Y.

ŽVAIGŽDĖS AGENTAI:

L Miluszauskas, 
Box 338 Forest City.

Stanislovas Poteliunas.
Plymouth, Pa.

Povylas Gaižauckas,
24 7th Str., Mahanoy City, Pa.

Juozas Kasiulaitis,
74 Carrol str., Pittston, Pa.

M. Šcherinis,
113 North 5th Str., Brooklyn, N. Y.

Mikolas Miszkunas,
22 Hartford str. Newark, N. J.

J. Macziulaitis, 
(65 Ferry Str., Newark, N. J.

J. Rabikauckas,
97 So. 3 rd str. Brooklyn, N V.

Jonas Karalius,
652 W. German str. Baltimore, Md.

A. Koricvskfv
‘r-’X Shelly str. Attsburg Pa.

J. Rikteraitis,
67 James str. Waterbury, Con.

DARBININKU DRABUŽIU KAUTŪVE

KOBRE,
87 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Skrybėlės, Kepures, ir Czeverykai
Vyriszki drabužiai didžiausiame pasi 

rinkime.
KUPARAI ir VALIZOS.

Ypatingai daug Kelmu.
Nieks negal mažesne prekę už mus ant 

Grand st. padaryt.

Stebėtina proga!
Vaikams prie miszių suknios 
isz geriausio kaSZITiirO su 

puikum pamuszalu už 
$3.50

Kamžos 75c, $l.oo, $1.75.
PLOSZCZIAI $16 .00 ir dau- 
giaus. Kunigiszkos suknios 
$12 .00 ir augszcziaus. Gera 
visa eile drapanų $ | 8-oo ir 
augszcziau. Palios extra $2O-oo 

augszcziau.

BOHNE BROS & CO.
34 Barclay St, New York.

Garsingos Kalifornijos giduoles.
Parduodame ir siuncziame į visas 

dalis Amerikos nuo visokiu užsiseneju- 
siu ligų. Raszidarni gromatas įdėkit 
už 2C. marke del atsakymo. Teipgi 
turime Kalifornijos gyduolių del augimo 
plaukų ir nuog slinkimo, ir nuog pleis­
kanų, siuncziam į visas dalis Amerikos 
ir Europos.

Jaigu nori kad atsipratint nuo svai 
ginanczių gėrimų, tai yra arielkos, arba 
rukimo pipkes, cigarų, ir paperosų, nuo 
kurių tankiausia žmones apserga ant 
krutinės, paraszyk pas mus o męs tave 
iszgidysime.

W. K, Szemborskis, 44 Wilam Str.
New Britain, Conn.

GEO. SCHOBER,
Pardavinėja visokias mesas, kaipo tai:

Jautiena, Avincziena, kiauliena, 
SAsjp deszras ir ieip visokias importavo- 

tas ir szionaitines mesas.
2 Grand Str., Brooklyn, N.Y.

rp. Schwajlzkopf, j 12 S. Main Str. Pittston, Pa.
(Užlaiko didžiausių sklodų visokią gėrynių 
kaipo tai: ARIELKU, VYNf) ir visokių už- 
rubežiniu LIK1ERIU.

Pardavėjas das jį yra visiems žinomas 
Juozas TepliUSZIS, kuris ko teisingiausia vi­
siems lietuviams p: itartarnauja. O be to: ten 
galima gauti visokius ge,ymns piginus, ne kaip 
kur kitur.

S. JOTLOWI,
No 54 Canal Str. New York.

Asz užlaikau BAN­
KĄ, kurioje galite sau­
giai pasidėti savo pini­
gus, teiposgi iszmainau 
i inigus visų žemių.

AGENTŪRA visų lai- 
11 kompanijų ir gele- 
Kelio tikietų. Szipkor 

ir isz Europos.
Teipgi siuncziu pint­

us į visas dalis svieto 
ir iszduodu vekselius an 
visų didžiųjų miestų E 

lropos.

Bankas Europoje,
Hamburge: S. Jarmulo ivski.
Luebeck: S. Jarnnilowski &Co.

G riausia giduole ant sudrutinimo 
ir atauginimo plauku.

C/2 
O 

pq

S3 o
8

o m 
m A3£
co Ohi co

00

Sulaiko slinkimą plaukų trumpam laikia, vietoj 
szpuolusių atauga nauji plaukai; praszalina visokį 
neczistą sistemą kaip tai: pleiskanas, dedervines, 
niežus, papuczkus ir stabdo galvos skaudėjimą. Jei- 
gi užtėmijotė savo plaukų slinkimą, urnai atsiszau- 
kytia o gausytia pagelbą ant sulaikymo trumpam lai­
kia. Ant praplikusių galvų atauga plaukai, jautuk- 
stancziai žmonių persitikrino. Ira daktaru, kuri* 
vartojo ant savo galvų plykųir persitikrino, kad už­
žėlę plaukai ir paliudysimą duoda į visą “Publika”.

[Temykitė:- kad szių gyduolių negalima gaut k 
tur, tik isz mus firmos siuncziam.]

Norinti gaut visa rodą, aprasz.yk padėjimą savo 
plaukų; kokia priežastis yra. Rodą ir visas informa 
cijas gausitia dykai.

Adrėsuokit visada sziteip:
J. M. Bru 1 (! r

Brooklyn -- Now York.
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CHAS B. KLOSTER,
Successor to

ANTON KLOSTER,
Altar Builder, Sculptor & Carver,

DESIGNER AND BUILDER
— OF A LL K IN DS OF —

Also. O: namon t al Carving lor Churches and Buildings*

No. 214 EAST TWENTY SIXTH STREET, Hew York.
---- PLANS ON APPLICATION.----

ANTON KLOSTER,
ARCHITECT,

Churches & Schoolhouses especialty.
No. 214 EAST TWENTY-SIXTH STREET, New York.

Lietuviszka Krautuve

H’A

136 E. 1815 Str..

ra 
o užezėdysit laiko, 

Vyrai, mislydami vesti gerai darys atlankydami

mzm BRvTIIEtlS New York, N. Y.

gOOgjC:

visokio siuvamu maszynu.
Parduodu naujas ir antru ranku siu­

vamas inaszinas.
Teipgi užlaikau visokios reikalingus 

daiktus prie siuvamu maszinu ir taisau
Žmonės yra persitikrinę apie gerumą 

mano maszinu, nes 20 metu, kaip tuomi 
užsiimu.

J. Matuleviczia
256 Grand str. Brooklyn, N. Y-

NEW YORK, N

KARU NU,
VĖLIAVŲ, 

ir yvairiausių 
ŽENKLELIU 
Teipgi specia- 
liszkai darome 
szilkinius ir 
auksinius ISZ- 
SIUVIMUS.

Ant pareiKalavimo visados prisiimsime prabas ir tavoru 
c j i, tdl pjsgi ir did elį ilustravota kataliogą prisiusime u 

a., F aszyk ant adreso:

Benziger Brothers,
36 & 38 BARCLAY STR., NEW YORK,N.Y

Senas batas Smith
Seniausias seniai žinomas specialistas.

A nn mrn'imtnnill 'szgydimą tįžnuodijimo kraujo, skurosisB- 
AS/ UVnlnil lllllll kerimą, spuogų, skaudulių, skaudancziae 
IlULI čį i Ui UllUlUJ U. gerkles, liežuvio, burnos ir nosies, skau­

smingų užtinimų kirkszniij ir kitų dalių. Ronotas kojas, skausmą nu­
garoje, skausmą gal vos, gėlimą kaulu, skaudėjimą krutinės, skaudeii 
mą vidurių, nesumalimą pilvo, užpavielrijimą, himoridos, sausgėlą, 
szirdies ligas, plauczių ligas, katarą, užsiszaldymą, dusulį, džiovą, ink­
stų ir pūsles uždegimus, strikturą ir akmenį pūslėje.

M‘Ii HT lHPtod‘1 yra 'dsnatinai žinoma, kuri smarkiausias ner-
1U.C111V IHUlivllcl vų ligas, slabnumą isz priežasties iszdykimo 

jaunystėje, neužmigimo kanczią, pražudyta energiją, melancholia, svai­
gulį, drebėjimą, iszgąstį, nevaisingumą, pastovincziai isugydo.

tliriU Vl^llA kas dėl gydymo reikalinga: liekarstas ir ZloZj lllllll Y loll Cl, instrumentus ir per ilgiausią tyrinėjimą 
dasiekiau didžios praktikos. Nekurie daktarai garsinasi specijalistais 
didžio gabumo, ką tik galėdami gydyt paprąszcziausias ligas.

T) UP’PllS žmonių ateina pas manę, idant juos gruntaunai isz-
17 Urulio bandycziau ir savo pagirtina metodą gydineziau, ku­

rie pirmaus gydėsi pas daktarus, garsinaneziuosius gabiais daktarais.
lt PS nuo žmonių, agentų, draugysezių, už dyką 

kietumu Hv 13 duodanezių receptų, diržų su elektriką ir apgavin- 
gų patentavų gyduolių.

lirPl D i tpQ vi^i isz pirmo Pas sen% daktarą SMITH, jis yi
IklUljJ llCi3 V lol seniausias ir geriazsias, o užezėdysit lailo 

pinjgų ir skausmų. T'„ ‘
seną daktarą Smith. Gvarantuoja gruntauną, greitą ir pigų iszgydimą 
Rodas duoda uždyką. Liekarstos 50c.

M I
SENAS

pecijalista
Neužmirszkit adriso:

MAXKOBRE
Lietuviszka Banka

40 Canal Str., — 142 Division Str.. New York.

Prieteliai! duodu jums žinią, kadmes parduodam Szifkortes ant visų 
greicziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini 
jų, North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur­
go: Red Star Line Antverpo ir Nitherlands Line Roterdamo. Siun- 
cziame pinigus, kuriuos jūsų prieteliai geuna į 15 dienų. Musų kanto- 
roje galite susisznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliu­
dykite, kad mes per 25 metus su kožnu apsiėjome teisingai- Teiposgi 
parduodam tikietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje-

Duodam žinot kad mes priimam pinigils j depositą bankos ir mo 
kam po 3į procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dole­
rių ir virszaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti 
zimti gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų ir nuo 4 iki8 vaka­
re.
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NAUJAI INTAISYTA

„ŽVAIGŽDES”

Sveikata! - figas Gyvepipias!
Teip visi sako, kurie perka valgius nuo Jf. JiraUCZClillllO. 
Jo sztoras visada yra pripildytas szviežiais tavorais, kuriuos 
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. Užczedyk pinigus ir su 

drutįk savo sveikatą pirkdamas valgius pas

JT. Kraiiczeliiiiiii,
u8 GRAND STR., BROOKLYN, N. V

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai;

DRUKUOJA KNYGAS, CIRKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BUSINES CARDS

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darba paves, nesigraudys.

SPAUSTUVE YRA PO NUMARU

223 ROEBLING ST., 
BROOKLYN, N. Y.

IR

Extra! Extra! Extra!
Duodu žinoti visiem lietuviam tautiecziam, 

juog nuo 1 Gegužio (Mojaus) bus atidaryta 
mano nauja krautuvė vyriszkų siutų po Nr. 
144 Grand str., Brooklyn, N. Y.

Asz esiu jum jau gerai žinomas, nes ilgų laiką lai­
kiau krautuvę vyriszkų drapanų ant 48 Grand str., bet 
nuo 1 Mojaus iszsikraustau ant 144 Grand str. ir per tai 
lig tam laikui turiu ant pardavimo daugelį siutų už labai 
pigių prekę. Kuris atsilankys nesigailės, nes apart pir­
kinio gaus da gerų dovanų.

Naujos krautuvės adresas :

Ellis S. Lewis
Grand str. Brooklyn, N. Y114

FR. PUSTET & CO
Atliekti visokius drukoriszkus dar­

bus del szvento Tėvo ir szv

Eitu Kongregacijos.
Iszduoda ir parduoda knygas visokiose kalbose, kaip tai: 
lotyniszkoje, prancuziszkoje, angliszkoje, vokiszkoje, len- 

kiszkoje, lietuviszkoje ir kitose.
Dirba pas save ir pargabena isz užmarės visokius baž­
nytinius daiktus kaip tai: arnotus, kopas, kielikus, lik­

torius, szventujų stovylas ir t. t.

Telpgl parduoda Szkaplierids, Razanczius, ignoselius 
ir visokius szentuju pavekslus.

Visus daiktus I aiko ko geriausius, o parduoda ko pigiausia.

Barclay str. 
iSTovv" ork.

TELEPHONE 4548 COTLAND.

Tari diuellus sklodns, Ryme, Ratisb*noje, Cincinati ir N«w Tsrk’e.

The Lowe Painless Den­
tal Parlors.

Geriausi Dentistai, nes traukia dantis be jokio 

skaudėjimo.

Mes teipgi įdedame visų setų dantų sekanczia

Auksinis dantis 22 kar. $5.oo
Visas dantų setas $5.oo 
Užpylimas auksu $l.oo 
Isztraukimas 50c.

Visų savo darbų gvarantuojam ant 10 metų.
ša* Maloniai priimam moteris. Ipacz mandagiai pa­
ini tarnausime “Žvaigždės” skaititojams.

Mes isztrauksim dantį dovanai, jei reikalausit ko 
(langiaus.

Mes ofisusįlaikome ant:

726 Grand St. Cor. Graham Ave. Brooklyn.
123 E. 11 th St. Near Lexington, Ave. N. /.

Nr 10-12-14- estchester Ave. New York.
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Sveikatos Namai 
ir Ligonbutis 

del Moterių, o ypatingai esant sunkiose dienose.
Mes apsijimam iszgydit kiekvieną moterį visokiose ligose, ne 

darant operacijos. Mes užtikrinam kiekvieną moterį, juog viską at­
liekame be mažiausio skaudėjimo su didžiausia storone su pagelba 
mokitą gyditojų lavinusiųjų per 20 metą Europoje, profesorių, mo­
terių gydytoju ir geriausiu dažiuretoju.

Užtikrinam, juog kiekvieną ligą užlaikysime slaptybėje. Jaigu 
kurią ne galėtume iszgyditi, bus sugrąžiti pinigai.

Atsakymus ant laiszku duodame kuonuogreicziausei. Ligonius 
esanczius Chicago], arba nuo trūkio stacijos, parsivežam karietoje. 
Tik. žinoma, turite duoti apie savo pribuvimą, žinoti pirmiau.

Examinavojame kiekvieną uždyką ir stengėmės kiekvienam 
užganąpadaryt.

Norėdamas geriau viską dasižinoti, atsiszar.k ant szio adreso :

Dr. PALMER, Sekretorius

„KATALIKAS”
Lietuviszkas Sanvai- 

tinis laikrasztis.
Iszeina Chicago, Ill.
Kasztuoia ant me­

tu $1.50.
Norinti uzsiraszyt, tu 
ri adresuoti:

Katalikas Publishing Co,,
3222 Auburn A vs.,

Chicago, Ill.

Daktaras
isz Lietuvos!

Dr M. Leon (Uiernrg.
52 ELDRIDGE Str JeW York.

larp Canal ir Hester ulyczią,
OFISO VALANDOS.

Nuo 8 iki 10 isz ryto
Nuo 2 iki 3 po p»et
Nuo 6 iki 8 vakaro

Telephone 3997 Spring.

3312 So. Malstead str. Chicago, Illinois.

Drnkiiojamos ir iwomos maszinos.
Raszoma inaszina 

(typewriter) turi tu­
rėti kiekvienas žmogų 
ar privatnas ar kup- 
czius, nes laiszkas pa- 
raszytas su raszoma 
maszina gražeiiszrodo 
ir kiekvienas gali jį 
p rsKaityti. Męs tu­
rime raszomu maszinų 
visokiu prįkiu kaip 
tai: už $1.00 už $1.50, 
už $3.50, už $5.oo, už 
$6.50; už $10 r bran­

gesnių. Męs teipgi parduodami visokius tavorųs, angliszkas knygas ir iitu'isz- 
kas, lenkiszkas Biblljas ir Naujus Testamentus. Bibliją turime daugi u kaip 
szimtą kalbą. Jeigu kas nori gaut kataliogą ar atsakymą ant gromatos turi įdėti 
už 2c. stėmpa

NOVELTY SUPPLY CO., P. 0. Box 352, Louisv

Tikrai gryna

altorius Yyna
------GAUSITE PAS--------

BARNSTON Tea Co
6 BARCLAY STR.

New York’e.
Importuo a ie rusisz 
ka arbata, kava ir vi­
sokį vyną.

Dvkni 14 puikiu dovanu! Tokio pigumo dar niekdes negirdėta! Ateiki 
-L* j IVcll pažiuret, pažiurejims nieko nckasztuoja.
Dabar mes paleidžiame turgan geriausi laikrodėlį: tiIira AMERikiszka; 14k. su 
dvigubais paauksuotais lukštais, ausuke užsukamas ir nustatomas, vyriškas ar 
moteriškas, su TikBA AMEBikiškA mašinerija, pilnu akmenų, R.R. gvarantuotast 
nikeliuotais viduriais, išduodame rašytą gvaranci.ia ant "0 metu; pagal iszvaizda 
ir geruma toki laikrodėli visados gali lyginti prie $40 vertės aukso i.AiknoDEi.io. 
Visiems puikiu laikrodėliu mylėtojams mes duosime begyje 60 dienu puikius pre- 
zentus: 1 venn mriu putu pypkę su dideleg ūke ir gintariniu cibuku, ver­
tes $1.50; 1 GRYNU MARIU PUTU CIGABNYČIA, Vertės 75C.J 1 nikeline BBIEŽukAMS 
nežuTe, 25c.; 1 dailu auksuota DickeNs ueNCiUGeia su Cameo kabute$l,50; 1 puike 
auksuota SAGUTe, $l.oo; 1 pora puikiu AuskARiu, dąimantais sodintu $l.oo; 1 pui 
ke srii.kA, iszsodinta brangakmeniais 40c.; 1 pora paauksuotu kolioniku su pa- 
muterio virszais 40c.; 1 pora rankovėms guziku su parmuterine apaeze 20c.: 2 kal- 
nieriams guziku su pannuterio apaezia 50c. ir 1 puike in krutinę sagute su dideliu 
akmeniu 75c. Lai .rpdeli ir 14 dovanu siuneziame C.O D. už $4.98 apmokedam 
teipgi ir expreso kasztus; siuntini galite iszegzaminuoti ant expreso ir jei nepatik­
tu, sugražinkite mums atgal musu kasztais. Kur nesiranda expreso offisas, $4.98 
turi but prisiunsti drauge tn orderiu. Jeigu kas prisiims pinigus drauge orderiu, 
gaus dar extra dovana puiku lenktini peili: daiktus mes prisiuneziame tada per 
paczta, užregistravę savo kasztais. Jeigu pirksi ant syk 6 laikrodėlius, gausi viena 
laikrodėli su visoms dovanoms dykai. Paraszyk, ar nori vyriszka laikrodėli ar mo- 
teriszka. Jeigu moteriszka. tad vietoje vyiiszko Dickens leuciugelio mes parsiun- 
lime moteriszka 50 coliu ilgio auksuota Lorgnette lenciugeli. Ryszykite szendie 
kos iszpardavimas neiszsibaiges. Adresuok: Ailas Jcwerly Company,

46 Metropolitan Block, Chicago, Ill.

PALACE HALL, 
HENRY GERKEN Prop.

89 - 93 GRAND Str., B’klyn. N.Y.

Svetaine parsamdoma del veselijų, 
balių, koncertų ir t. t.

Gčrymai geriausi ir už pigiausią 
prekę.

AR ESI KURCZIAS??
Visi kurtiniai ir sunkus girdėjimas dabar yra 

iszgydomi su pagelba naujų musų is/.radimų. 
Tik Kurcziais gimė negali but szgydyti. UŽIMZ 
GALVOJ VEIKIA I PRASZALIN AMI. Aprasz k 
savoligį. Iszegzaminavimas r rodą dykai. Gt 
patys namie iszsigydyti suvisa mažais kasztais. 

Dr.Dalton Aura] Instiutte

Jurgi HOffmano Aptieka
103 ^041-6

e)3tooh <&.
(Tik jo iszleidžiamas)

Pats padarytojas ir laikytojai 
trejankos ant visos Amerikos, pa 
daryta isz penkes deszimts dviejų 
visokių auguoliu ir žolių, kokios 
tik randasi ant žemės. Parduoda 
retaliszkai, svarą už viena dolerį, 
ir teipgi parduoda ketvirta didi 
svaro už 25 ce'ntus už paka, ir 
pardavinėja laikytojams trejankos, 
kiek katras reikalauja, deszimts 
svarų už $6.00.

Visados yra ant rankos, ir laikyti 
pagal senoviszką ir europiejiszką 
madą, aptiekoj raudasi, ka.p ta. 
herbn, žolių ir teip toliaus.

Kas tik reikalaujate virsz mi­
nėtų giduolių, galite siusti pinįgus 
per Money Order, o asz jum pri­
siusiu per expresą reikalingu daik­
tu. Hoffmano Reumotizmo gy­
duolė $2,00, tikras iszgidinimas; 
Hoffmano plauczių gyduolkruo- 
pSs dėl kraujo, dvideszimts viena 
giduolkruopė į dėžutę už 15 centų.

Hoffmano kosulio maiszimas 25 
centai.

CAECILIA HALL,
GEO, SCMIDT, proprietor.
Užlaiko visokius gėrymus, kaipo tai:

J* VYNĄ, SZNAPSA IR ALŲ.
No. ioi * 103 Grand Street, 

Brooklyn, N. Y.
Teipgi yra puiki salė dėl mitingą, vese- 

liją ir teip visokią susirinkimą.
Czion Szv. Juozapo ir szv. Kazimiero 

I draugystės laiko czion savo susirinki
Gui,
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O Niekur negalite naudingesniai pirkti, kaipo pas mus
IMI Mes laikome gerinusį tavorą už labai žemą prekę, ką galite 

gauti tik pas

B „Seniausia ir visiem gerai žinoma“

ESTABLISHED 1857
229-235 fiRRNū St. BRūūKLYN.H.Y.

Nauji vasariniai 
mazgojami ta vorai

BISCHOFFSTBANKINGj-HOLI SE
uždėta 1848 mete

Name Staats—Zeltung, prie užvažiavimo ant Brookiyno tilto, New-Yorke

Siuncziame pinįgus į visas dalis svieto plgei, sauge! Ir greitai

ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS 
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigu del iszmainymo, kaipo tai: 

Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.

DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:

Kiekvienos naujos mados mazgo" 
jami tavorai randsi pas mus ir kaip 
gr žus jie yra, galite tik tada persi­
tikrinti, kad ateisite pas mus pa­
žiūrėti.

Czionai nekurtuos paduodam:
Naujos plonos drobes labai gražaus iszdirbimo, viso­

kiose naujausiose parvose po................... 4-įc.
Bovelnių, szviesiai raudonų ir melinų, su gražiomis kviet- 

koinis, po........................................ 7-įc.
Organdija, labai lengva ir vėsi mazgojama materija, kur 

dailiai duodasi pasiūti ir dailiai duodasi mazgoti.

Isz New Yorko į Bremą ant Expreso $35.oo, ant reguliariszko $31.oo 
,, ,, ,, į Hamburgą ant Expreso $33.oo, ant tegul. $30.oo
,, ,, ,, į Antverpą $31.oo, ir į Rotterdamą $29-00

Isz Bremo į New Yorką ant Expreso $40.5o, ant regi.'.iar. $38.50
,, Hamburgo ,, ,, ,, ,, $40.00 ,, ,, $38.50
,, Antverpo ,, ,, $36.oo, isz Rotterdamo $36.00.

Bischoffs Banking Bouse,
2 Centre str. (Staats-Zef tu ng Building, J'eir-York

Dabar siiincziani pinigus tiesiog i namus.
100 rublių nž $52.50 50 rublių už $26.50, 40 rublių už $21.25
30 „ ,, $l6.oo 25 „ „ $13 38 20 n 99 $10.75
15 „ „ $8.13 10 „ „ $5.50 5 M 99 $ 2.88

Dėlei artesnės žinios raszyk į

Nedėlioję Banka atvira nuo 10 iki 12 ' raal.

a rf^ir % itfJjš

ts

JOHN J. GopjviAN,
229-235 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

LĖTU™ APTEKA
Iii

BROOKLYN© PACZTA, S
(S. S. No. 23.) fg

la

JAMES J, ItfflH
LAIDOTOJAS LAVONU IR BALSAMAVOTOJAS

PRIE LIETUVISZKOS PARAPIJOS BROOKLYNE.

Moja Visorių

H

ant kajiniii
PARSAMDO KARIETAS ANT SZERMENŪ, VESELIJU IR 

KITUOSE REIKALUOSE LABAI PIGIAI.
Gyvenimas ir kanceliarija po No. ?2 South 2 nd Str.
Stonis po No. 76 South 1-st Str., Brooklyn, N. Y.

Stonia atdara diena ir nakti.
Telefonas 559 Williimsburgh.

H

Pilna visokiu aptiekoriszku tavom. Turi visokiu Europisz- 
ku ir Amerikoniszku gyduolių, kaip tai teisingiausią hetu- 
viszką TRAJA.NKA ir teip visokiu žolių, szaknu — ko­

kiu ant svieto randasi ir nuo visokiu ligų.

Antiokoi visada galima szankl tttara nz dyka.
Atsiszaukentiems per gromatą apraszantiemą savo ligą 
duoda rodąs ir prisiuncze gyduoles per pacztą arba ex- 
pressą. Aptiekoj galima susikalbėt lietuviszkai, lenkisz- 
kai, rusiszkai, vokiszkai, angliszkai ir visokiom kalbom, 
Receptus sudedam nuo visokiu daktaru Amerikoniszku ir

Europisziu. a

Money Orders ir registravotės gromatas galite siųst isz 
czionais.

S

Pharmacists,

64 Grand Sir., Brooklyn, N. I.
TELEPHONE CALL 1426 WILLIAMSBURG!!

'W-
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